
UCHWAŁA NR XXVII.184.2021 
RADY POWIATU ZIELONOGÓRSKIEGO 

z dnia 25 lutego 2021 r. 

w sprawie uchwalenia „Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku 
publicznego i bezpieczeństwa obywateli na lata 2021 – 2025” 

Na podstawie art. 12 pkt 9 b ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tekst jedn. 
Dz. U. z 2020 r. poz. 920) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się „Powiatowy program zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego 
i bezpieczeństwa obywateli na lata 2021 – 2025”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Zielonogórskiego. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  
   

Przewodniczący Rady 
Powiatu Zielonogórskiego 

 
 

Edwin Łazicki 
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STAROSTWO POWIATOWE 
 
 

Załącznik do Uchwały Nr XXVII.184.2021 
Rady Powiatu Zielonogórskiego 
z dnia 25 lutego 2021 r. 

 

 
 

 

 

 

 

 

POWIATOWY PROGRAMU ZAPOBIEGANIA 

PRZESTĘPCZOŚCI ORAZ PORZĄDKU PUBLICZNEGO 

I BEZPIECZEŃSTWA OBYWATELI 

NA LATA  2021 – 2025  
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ZIELONA GÓRA                         STYCZEŃ                           2021 ROK 
WPROWADZENIE  
 

Szczególnym dobrem wymagającym ochrony ze strony administracji 
publicznej jest bezpieczeństwo życia i zdrowia ludzkiego oraz mienia społecznego. 
Bezpieczeństwo publiczne – to podsystem bezpieczeństwa wewnętrznego, którego 
szeroki zakres dotyczy zarówno organizacji państwowej, jak i pojedynczych osób na 
danym obszarze administracyjnym, a jego celem jest eliminacja zagrożeń, 
zapewnienie niezakłóconego funkcjonowania, a także ochrona życia, zdrowia              
i mienia wszystkim podmiotom tego podsystemu.  

 
W aspekcie administracyjnym, na poziomie lokalnym, najważniejszymi 

podmiotami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo publiczne są gmina i powiat. 
Samorząd lokalny, oprócz działań bezpośrednio wspierających formacje działające 
na rzecz bezpieczeństwa publicznego (np. finansowanie dodatkowych patroli, zakup 
radiowozów), może oddziaływać za pomocą środków projektowych (np. 
modernizacja oświetlenia miejsc publicznych, kształtowanie bezpiecznych 
przestrzeni publicznych, budowa infrastruktury drogowej), czy polityki społecznej (np. 
przeciwdziałanie bezrobociu, promocja i ochrona zdrowia, pomoc społeczna, polityka 
prorodzinna, kultura i ochrona dóbr kultury, kultura fizyczna i turystyka).  

 
Powiat, jako jednostka samorządu lokalnego ma za zadanie organizować 

działania w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego na administrowanym 
terenie, a także koordynować współdziałanie podległych mu gmin. Ponadto możliwe są 
przypadki, w których „właściwe organy administracji rządowej mogą nałożyć na powiat 
obowiązek wykonania określonych czynności w zakresie należącym do zadań powiatu, 
związanych z usuwaniem bezpośrednich zagrożeń dla bezpieczeństwa i porządku 
publicznego oraz z obronnością”. 

 
Powiat odpowiada za zadania publiczne w zakresie bezpieczeństwa obywateli 

o charakterze ponadgminnym, a także za zapewnienie wykonania zadań                    
i kompetencji kierowników powiatowych służb, inspekcji i straży. Zadania powiatu 
zielonogórskiego obejmują ochronę zdrowia, porządku publicznego i bezpieczeństwa 
obywateli, ochronę przeciwpowodziową i zapobieganie nadzwyczajnym 
zagrożeniom.  

 
Do zadań wykonywanych przez Powiat Zielonogórski należą również zadania 

powiatowych służb, inspekcji i straży, które – mimo że znajdują się w pionie administracji 
rządowej – są realizowane pod zwierzchnictwem Starosty Zielonogórskiego. 

W celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi 
służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie 
porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli utworzona została, zgodnie z 
ustawowymi zapisami, Komisja Bezpieczeństwa i Porządku. 

 
Do zadań ww. komisji należy:  

1) ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie 
powiatu zielonogórskiego; 
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2) opiniowanie pracy Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także 
jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zielonogórskiego 
zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli; 

3) przygotowywanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości 
oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli; 

4) opiniowanie projektów innych programów współdziałania Policji i innych 
powiatowych służb, inspekcji i straży oraz jednostek organizacyjnych 
wykonujących na terenie powiatu zielonogórskiego zadania z zakresu porządku 
publicznego  i bezpieczeństwa obywateli; 

5) opiniowanie projektu budżetu powiatu zielonogórskiego – w zakresie, o którym 
mowa w pkt 1 (Dział 754 – Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 
oraz Dział 752 – Obrona narodowa); 

6) opiniowanie projektów aktów prawa miejscowego i innych dokumentów w 
sprawach związanych z wykonywaniem zadań, o których mowa w pkt 1, 2 i 4; 

7) opiniowanie, zleconych przez Starostę Zielonogórskiego, innych niż wymienione 
w pkt 2 i pkt 4–6 zagadnień dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa 
obywateli. 

 
Bezpieczeństwo i porządek publiczny na terenie powiatu zielonogórskiego 

zapewnia przede wszystkim Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze oraz Komenda 
Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej Górze. Na szczeblu powiatu znajduje się 
także zasadniczy poziom reagowania kryzysowego – Powiatowe Centrum Zarządzania 
Kryzysowego. Dodatkowo Powiat Zielonogórski współpracuje z podmiotami 
odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo publiczne, w tym z Państwowym Powiatowym 
Inspektorem Sanitarnym w Zielonej Górze, Powiatowym Inspektorem Nadzoru 
Budowlanego, Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Zielonej Górze oraz służbami 
leśnymi. 

 
Program zawiera w swej strukturze działania zorientowane wokół kwestii 

postrzeganych za pilne i potrzebne. Dokument powstał w wyniku współpracy wielu 
środowisk, zainteresowanych poprawą stanu bezpieczeństwa w powiecie 
zielonogórskim. Byli wśród nich kierownicy powiatowych służb, inspekcji i straży, 
kierownicy jednostek ochrony przeciwpożarowej działających na obszarze powiatu, 
kierownicy jednostek organizacyjnych utworzonych przez powiat  oraz na podstawie 
treści   strategii rozwoju powiatu zielonogórskiego na lata 2014 – 2022. 

 
Program, którego koordynatorem jest Komisja Bezpieczeństwa i Porządku 

Publicznego, opracowany został na lata 2021 – 2025  w 6 sferach działania: 
I. Sfera społeczna. 
II. Sfera bezpieczeństwa. 
III. Sfera promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji 

zawodowej. 
IV. Sfera bezpieczeństwa przeciwpożarowego. 
V. Sfera bezpieczeństwa narodowego. 
VI. Sfera bezpieczeństwa przeciwpowodziowego, w tym wyposażenie               

i utrzymanie powiatowego magazynu przeciwpowodziowego. 
 
Za główne jego kierunki przyjęto działalność: prewencyjno-wychowawczą         

i resocjalizacyjną, zapewnienie ładu i porządku oraz bezpieczeństwa 
komunikacyjnego, realizację programów profilaktycznych przez powiatowe placówki 
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oświatowe . Działaniem ściśle związanym z realizowanymi kierunkami jest polityka 
informacyjna, edukacyjna i medialna. Struktura programu oparta jest każdorazowo na 
prezentacji celów strategicznych i operacyjnych, wraz ze szczegółowym opisem 
celów i sposobów realizacji zadania, wykazem osób/instytucji odpowiedzialnych za 
jego wykonanie i podmiotów uczestniczących w realizacji celu.  
CELE PROGRAMU 

 
Głównym celem Programu jest wzrost realnego bezpieczeństwa mieszkańców 

Powiatu Zielonogórskiego. Cel ten można osiągnąć poprzez realizację szeregu 
zadań obejmujących m.in.: 
1) inicjowanie współpracy mieszkańców Powiatu  Zielonogórskiego  z  instytucjami 
        i organizacjami działającymi na rzecz bezpieczeństwa i porządku publicznego; 
2) stworzenie warunków sprzyjających większemu zaangażowaniu instytucji  

gospodarczych, organizacji pozarządowych i pożytku publicznego, a także osób 
prywatnych w działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa własnego, osiedla, 
miasta, gminy i powiatu w czasie wystąpienia sytuacji kryzysowych i stanów 
nadzwyczajnych; 

3) utworzenie lokalnych koalicji do realizacji programów profilaktycznych w 
gminach    Powiatu Zielonogórskiego; 

4) koordynowanie działań: organizacyjnych, programowych i finansowych – 
instytucji i osób w celu zwiększenia efektywności i skuteczności realizowanych 
programów  profilaktycznych; 

5) zmiana świadomości społecznej w zakresie dbania o bezpieczeństwo własne      
i własnej rodziny; 

6) propagowanie oraz wdrażanie rozwiązań zmniejszających ryzyko stania się 
ofiarą  przestępstwa; 

7) zapobieganie przestępczości i aspołecznym zachowaniom poprzez 
zaktywizowanie i zdynamizowanie działań administracji samorządowej z 
organizacjami pozarządowymi, organizacjami pożytku publicznego                      
i społecznością lokalną; 

8) zwiększanie zaufania społecznego do Policji i innych służb działających na 
rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego; 

9) powszechna edukacja dzieci i młodzieży na rzecz bezpieczeństwa oraz 
profilaktyki uzależnień; 

10) stworzenie programów o charakterze profilaktycznym i organizowanie 
powszechnej edukacji społeczeństwa w zakresie łagodzenia skutków przemocy; 

11) łagodzenie skutków bezrobocia; 
12) propagowanie profilaktyki w zakresie przeciwdziałania powstawaniu pożarów, 

innych zdarzeń mających wpływ na zagrożenie życia i zdrowia ludzkiego oraz 
mienia; 

13) stosowanie skutecznych środków przeciw przestępcom naruszającym prawo 
        z uwzględnieniem przestępstw i wykroczeń w ruchu drogowym; 
14) dalsze doskonalenie współpracy i współdziałania powiatowych służb, inspekcji    

i straży w zakresie poprawy stanu bezpieczeństwa, a dotyczące wspólnych lub 
własnych obszarów działania.  

 
W toku realizacji powyższych celów będą przyjmowane inne propozycje bądź 

rozwiązania, o które Program będzie można rozszerzyć. 
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Oceny wykonawstwa zadań objętych Programem będą dokonywane na 
posiedzeniach Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Co najmniej raz w roku podmioty 
odpowiedzialne za realizację Programu przedstawią Komisji Bezpieczeństwa             
i Porządku analizę realizacji przypisanych zadań wraz z propozycjami ewentualnych 
korekt i dalszych działań w kierunku poprawy sytuacji na rzecz bezpieczeństwa w 
poszczególnych jego obszarach. 

Opracowany Program na lata 2021 – 2025 upoważnia Starostę, jako 
Przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku do włączenia zadań 
wymienionych w niniejszym Programie w przygotowywane dla Rady Powiatu 
Zielonogórskiego projekty uchwał dotyczących ewentualnego finansowania 
niektórych zadań, jeśli zajdzie taka konieczność.
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OBSZARY DZIAŁA Ń WYMAGAJĄCYCH PODJĘCIA DZIAŁAŃ W RAMACH PROGRAMU. 
  
I. SFERA SPOŁECZNA 
 

Cel strategiczny    Nr 1 Przeciwdziałanie przemocy w rodz inie . 
Cel operacyjny Uświadomienie społeczeństwa o występowaniu zjawiska przemocy. 

Szczegółowy opis celu Dotarcie do społeczeństwa z informacją o skutkach przemocy, uwrażliwienie na to zjawisko oraz możliwościach przeciwdziałania. 

Sposób realizacji zadania 

„Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przest ępstwem” (realizacja stycze ń – luty)  
Działania informacyjno – edukacyjne z wykorzystanie m materiałów edukacyjnych otrzymanych z Ośrodka Pomocy dla 
Osób Pokrzywdzonych Przestępstwem, umieszczanie informacji w punktach przyjęć interesantów  
w Komendzie Miejskiej Policji w Zielonej Górze oraz w Komisariatach Policji. Wręczanie materiałów edukacyjnych również 
podczas pełnionych dyżurów przez funkcjonariuszy Policji oraz rozpowszechnianie za pośrednictwem służb patrolowych, 
które w wyżej wymienionym okresie udzielają informacji osobom zainteresowanym możliwością uzyskania pomocy 
specjalistycznej w punktach konsultacyjnych dla osób pokrzywdzonych przestępstwem.  
W Wydziale Dochodzeniowo – Śledczym funkcjonuje telefon zaufania dla osób pokrzywdzonych przestępstwem.  
"16 Dni Przeciw Przemocy ze Wzgl ędu na Płe ć" –  dyżury specjalistyczne pełnione przez funkcjonariuszy KMP Zielona 
Góra . Współpraca z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Biurem Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom, 
Towarzystwem Rozwoju Rodziny, Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Zielonej Górze, Lubuskim Stowarzyszenie na 
Rzecz Kobiet BABA. 
Uczestnictwo funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Zielonej Górze w posiedzeniach Grup Roboczych oraz Zespołów 
Interdyscyplinarnych podejmujących pracę z rodzinami, w których istnieje podejrzenie stosowania przemocy.  
Udział funkcjonariuszy w festynach i imprezach plen erowych.  Funkcjonariusze udzielają porad i wskazówek, a także 
wręczają ulotki i materiały edukacyjne mieszkańcom, dzieciom i młodzieży z zakresu prewencji kryminalnej w tym 
(cyberprzemoc, agresja, kradzieże, włamania, oszustwa, przemoc domowa), profilaktyki uzależnień (alkoholizm, 
narkomania, dopalacze) oraz bezpieczeństwa komunikacyjnego.  
 
Koordynacja działa ń w zakresie realizacji procedury 'Niebieska Karta”  

Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ Koordynator 

Komenda Miejska Policji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we współpracy z  Ośrodkami Pomocy Społecznej, Gminni 
Pełnomocnicy ds.   Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Szpitale SP ZOZ w Sulechowie i Wojnowie, Wydział 
Edukacji i Sportu oraz Samodzielne Stanowisko do Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego. 
 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna; Towarzystwo Rozwoju Rodziny; Lubuskie Stowarzyszenie Na Rzecz Kobiet 
BABA; Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka. 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025 
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Cel strategiczny Nr 2 Zapobieganie wykluczeniu społecznemu mieszka ńców powiatu zielonogórskiego oraz ich integracja ze  
środowiskiem rodzinnym i społecznym. 

Cel operacyjny Kompleksowy system opieki nad dziećmi i rodziną.  

Szczegółowy opis celu 

Zapobieganie wykluczeniu społecznemu rodzin i dzieci znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych zagrożonych 
ubóstwem, marginalizacją, dotkniętych problemem niepełnosprawności i dysfunkcyjności wychowawczej oraz ich integracji ze 
środowiskiem rodzinnym i społecznym. Realizacja tego celu pozwoli na eliminowanie dysfunkcyjności wychowawczej rodziny oraz 
poprawę standardów wychowania i opieki dzieci i młodzieży w podległych placówkach oraz rodzinach zastępczych, przyczyni się 
również do poprawy efektywności podejmowanych działań. 

Sposób realizacji zadania 

1. Tworzenie zintegrowanej sieci poradnictwa rodzinnego, zwiększenie wsparcia specjalistycznego poprzez tworzenie 
trwałych i doraźnych interdyscyplinarnych zespołów (psycholodzy, pedagodzy, prawnicy, mediatorzy).  

2. Nawiązanie współpracy pomiędzy placówkami, instytucjami i służbami społecznymi w celu podejmowania wspólnych 
działań na rzecz dziecka i rodziny.  

3. Promowanie i wspieranie rozwoju zastępczych form opieki nad dziećmi.  
4. Adaptacja lokali na potrzeby rodzinnych domów dziecka.  
5. Tworzenie warunków powrotu podopiecznych do rodzin i środowiska oraz wsparcie w procesie usamodzielniania 

wychowanków placówek opiekuńczo- wychowawczych i rodzin zastępczych (np. utworzenie mieszkania chronionego, 
wsparcie psychologiczno-pedagogiczne).  

6. Zapobieganie zjawiskom przemocy, rozwijanie i promowanie metod interwencji kryzysowej m.in. poprzez stworzenie 
ośrodka interwencji kryzysowej z bazą hostelową.  

7. Prowadzenie działań edukacyjnych oraz poradnictwa w zakresie praw osób dyskryminowanych, będących ofiarami 
przemocy, realizacja programów edukacyjno-korekcyjnych dla sprawców przemocy i inne.  

8. Wsparcie rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi (zwiększenie dostępności do opieki przedszkolnej oraz szkolnictwa 
integracyjnego i społecznego, wyrównywanie szans)  

9. Rozwój i modernizacja infrastruktury pomocy społecznej.  
10. Inne zadania służące realizacji celu operacyjnego.  

Adresaci 

Mieszkańcy powiatu zielonogórskiego, a zwłaszcza:  
1) rodziny i dzieci znajdujące się w trudnych sytuacjach życiowych; 
2) osoby zagrożone ubóstwem; 
3) osoby zagrożone marginalizacją; 
4) osoby dotknięte problemem niepełnosprawności i dysfunkcyjności wychowawczej. 

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we współpracy z Ośrodkami Pomocy Społecznej; Wydział Edukacji i Sportu Starostwa 
Powiatowego; Samodzielne Stanowisko do Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego, Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy 
Społecznej Rady Powiatu Zielonogórskiego; gminy powiatu zielonogórskiego;  placówki oświatowe. 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Zarząd i Rada Powiatu Zielonogórskiego;  Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej Rady Powiatu Zielonogórskiego; w 
Starostwie Powiatowym Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego; Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze; Sądy; 
Rodziny zastępcze; Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna; Stowarzyszenia i związki gmin; Partnerstwa sektorowe (Lokalne 
Grupy Działania); Organizacje pozarządowe; Partnerstwa sektorowe (Lokalne Grupy Działania); Organizacje pozarządowe; 
Powiatowa Społeczna Rada ds. osób niepełnosprawnych; Dom Pomocy Społecznej w Trzebiechowie z filią w Bełczu; Powiatowy 
Ośródek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi „Parasol” . 
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Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 3 Zapobieganie wykluczeniu społecznemu mieszka ńców powiatu zielonogórskiego oraz ich integracja ze  środowiskiem 
rodzinnym i społecznym. 

Cel operacyjny Aktywizacja i wsparcie osób niepełnosprawnych oraz starszych. 

Szczegółowy opis celu 

Podejmowane działania będą miały na celu zapobieganie wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych i starszych 
znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych zagrożonych ubóstwem oraz marginalizacją. Realizacja celu wpłynie na 
poprawę jakości życia osób starszych i niepełnosprawnych poprzez rozwój różnych form wsparcia zmierzających do pełnego 
uczestnictwa tych grup w życiu społecznym. Podejmowane działania pozwolą na budowanie nowej międzypokoleniowej 
solidarności.  

Sposób realizacji zadania 

1. Analiza i monitoring problemów niepełnosprawności oraz osób starszych w powiecie zielonogórskim. 
2. Stworzenie zintegrowanego systemu działań umożliwiających osobom niepełnosprawnym i starszym aktywny udział w 

życiu społeczności lokalnej.  
3. Podejmowanie działań w celu likwidacji barier architektonicznych, technicznych w komunikowaniu się i transportowych 

oraz lobbing na rzecz łamania tychże barier.  
4. Wspieranie osób niepełnosprawnych i ich rodzin poprzez system pomocy społecznej w ramach OPS. 
5. Wyrównanie szans w zakresie edukacji osób niepełnosprawnych.  
6. Stworzenie możliwości zatrudnienia dla osób niepełnosprawnych.  
7. Wparcie działalności stowarzyszeń zajmujących się problemami osób niepełnosprawnych i starszych.  
8. Inicjowanie i wspieranie działań na rzecz tworzenia aktywnych środowisk lokalnych. 
9. Podnoszenie jakości usług w Domu Pomocy Społecznej w Trzebiechowie z filią w Bełczu poprzez ich modernizację i 

doposażenie. 
10. Aktywizowanie wolontariatu, działalność edukacyjna wśród dzieci i młodzieży w zakresie kształtowanie tolerancyjnych 

postaw wobec osób starszych i niepełnosprawnych (np.: organizacja integracyjnych międzypokoleniowych spotkań). 
11. Rozwijanie i promocja współpracy pomiędzy pracodawcami, organizacjami pozarządowymi, samorządem lokalnym w     

zakresie usamodzielniania zawodowego osób starszych i niepełnosprawnych.  
12. Rozwój systemu pomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi.  
13. Opracowywanie programów operacyjnych na rzecz osób niepełnosprawnych, starszych oraz z zaburzeniami 

psychicznymi.  
14. Inne zadania służące realizacji celu operacyjnego. 
 

Adresaci 
Mieszkańcy Powiat zielonogórskiego, a zwłaszcza: rodziny i dzieci znajdujące się w trudnych sytuacjach życiowych, osoby 
zagrożone ubóstwem i marginalizacją, osoby dotknięte problemem niepełnosprawności i dysfunkcyjności wychowawczej. 

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we współpracy z  Ośrodkami Pomocy Społecznej;  Powiatowy Urząd Pracy; Szpitale 
SP ZOZ w Sulechowie i Wojnowie; Gminy powiatu zielonogórskiego; Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w 
Sulechowie; Rodziny zastępcze. 

Jednostka organizacyjna Zarząd i Rada Powiatu Zielonogórskiego; Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej Rady Powiatu Zielonogórskiego; 
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uczestnicząca w realizacji celu Wydział Organizacyjny w Starostwie Powiatowym w Zielonej Górze; Samorząd województwa lubuskiego; Placówki 
oświatowe; Stowarzyszenia i związki gmin; Partnerstwa sektorowe (Lokalne Grupy Działania); Organizacje pozarządowe; 
Powiatowa Społeczna Rada ds. osób niepełnosprawnych;  
Dom Pomocy Społecznej w Trzebiechowie z filią w Bełczu; Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze; Sądy; Partnerstwa 
sektorowe (Lokalne Grupy Działania).  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 4 Zapobieganie wykluczeniu społecznemu mieszka ńców powiatu zielonogórskiego oraz ich integracja ze środowiskiem 
rodzinnym i społecznym. 

Cel operacyjny Współpraca z organizacjami pozarządowymi i wolontariatem oraz rozwój aktywności społecznej. 

Szczegółowy opis celu 
Budowanie i promowanie międzysektorowego partnerstwa w zakresie zwiększania świadomości i rozwoju aktywności społecznej. 
Rozwój oraz wspieranie organizacji pozarządowych jako bazy wsparcia dla osób znajdujących się w trudnych sytuacjach 
życiowych.  

Sposób realizacji zadania 

1. Wspieranie funkcjonowania organizacji pozarządowych prowadzących działalność na rzecz dzieci i młodzieży oraz 
rodzin, osób starszych i niepełnosprawnych.  

2. Działalność edukacyjno-informacyjna w zakresie rozwiązywania problemów społecznych.  
3. Rozwijanie różnych form współpracy jednostek samorządowych z instytucjami pomocy społecznej oraz organizacjami 

pozarządowymi.  
4. Promowanie partnerstwa oraz projektów realizowanych w partnerstwie (instytucje samorządu, organizacje pozarządowe, 

społeczność lokalna).  
5. Inicjowanie i wspieranie inicjatyw edukacji społecznej oraz obywatelskiej (np. tworzenie na terenie gminy klubu seniora).  
6. Inne zadania służące realizacji celu operacyjnego.  
 

Adresaci Organizacje pozarządowe i wolontariatu. 

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we współpracy z Ośrodkami Pomocy Społecznej;  Wydział Edukacji i Sportu 
Starostwa Powiatowego; Samodzielne Stanowisko do Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego; gminy powiatu 
zielonogórskiego; placówki oświatowe; placówki opiekuńczo-wychowawcze.  Organizacje pozarządowe i wolontariatu. 
 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Zarząd i Rada Powiatu Zielonogórskiego; Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej Rady Powiatu Zielonogórskiego; 
Wydział Organizacyjny w Starostwie Powiatowym w Zielonej Górze;  Stowarzyszenia i związki gmin;  Partnerstwa sektorowe 
(Lokalne Grupy Działania); Powiatowa Społeczna Rada ds. osób niepełnosprawnych; Dom Pomocy Społecznej w Trzebiechowie 
z filią w Bełczu; Powiatowy Ośródek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi „Parasol”.  
 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
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II. SFERA BEZPIECZEŃSTWA  
 

Cel strategiczny Nr 1  Stan bezpiecze ństwa i porz ądku publicznego w powiecie zielonogórskim.  
Cel operacyjny Podniesienie skuteczności działania i współdziałania służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo. 

Szczegółowy opis celu 
Podniesienie skuteczności działań Policji oraz efektywna współpraca z podmiotami pozapolicyjnymi w obszarze 
bezpieczeństwa publicznego. 

Sposób realizacji zadania 

1. Zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas organizowanych w powiecie imprez masowych oraz 
niemasowych. 

2. Udoskonalanie współpracy służb ratunkowych w zakresie wymiany informacji;  
3. Udział przedstawicieli Policji w spotkaniach z mieszkańcami miast i wsi na temat występujących zagrożeń i sposobów 

ich eliminowania. 
4. Utrzymanie ścisłej współpracy między instytucjami, podmiotami realizującymi programy profilaktyczne w powiecie, 

zmierzające do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców Powiatu. 
5. Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie informowania opinii społecznej o podejmowanych inicjatywach i ich 

realizacji w celu zachęcenia innych mieszkańców do innowacyjnych inicjatyw, które wpłyną na wzrost poczucia 
bezpieczeństwa mieszkańców. 

Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze; Komisja Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego Rady Powiatu 
Zielonogórskiego. 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Zarząd i Rada Powiatu Zielonogórskiego; Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego – Powiatowy Zespół Zarządzania 
Kryzysowego; Komenda Miejska PSP w Zielonej Górze; jednostki ochrony przeciwpożarowej działających na obszarze powiatu; 
Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego;  Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Zielonej Górze;  Gminy 
powiatu zielonogórskiego; Samorząd województwa lubuskiego;  Stowarzyszenia i związki gmin; Partnerstwa sektorowe (Lokalne 
Grupy Działania).  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 2  Stan bezpiecze ństwa i porz ądku publicznego w powiecie zielonogórskim.  
Cel operacyjny Ochrona mieszkańców przed zagrożeniami miejscowymi i nadzwyczajnymi. 

Szczegółowy opis celu Podjęcie działań w zakresie rozpoznawania, monitorowania i likwidacji zagrożeń bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

Sposób realizacji zadania 

1. Systematyczne analizowanie zagrożeń w zakresie przestępczości kryminalnej. 
2. Uwzględnienie w procesie dyslokowania służb zagrożeń przestępczością pospolitą, w tym samochodową. 
3. Zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas organizowanych w powiecie imprez masowych oraz 

niemasowych. 
4. Udoskonalanie współpracy służb ratunkowych w zakresie wymiany informacji i realizacji działań. 
5. Udział przedstawicieli Policji w spotkaniach z mieszkańcami miast i wsi na temat występujących zagrożeń i sposobów 

ich eliminowania. 
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6. Utrzymanie ścisłej współpracy między instytucjami, podmiotami realizującymi programy profilaktyczne w powiecie, 
zmierzające do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców Powiatu. 

7. Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie informowania opinii społecznej o podejmowanych inicjatywach i ich 
realizacji w celu zachęcenia innych mieszkańców do innowacyjnych inicjatyw, które wpłyną na wzrost poczucia 
bezpieczeństwa mieszkańców. 

 
Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze; Komisja Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego Rady Powiatu 
Zielonogórskiego. 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Zarząd i Rada Powiatu Zielonogórskiego; Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego – Powiatowy Zespół Zarządzania 
Kryzysowego; Komenda Miejska PSP w Zielonej Górze; jednostki ochrony przeciwpożarowej działających na obszarze powiatu; 
Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego;  Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Zielonej Górze;  Gminy 
powiatu zielonogórskiego; Samorząd województwa lubuskiego;  Stowarzyszenia i związki gmin; Partnerstwa sektorowe (Lokalne 
Grupy Działania).  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 3 Stan bezpiecze ństwa i porz ądku publicznego w pow iecie zielonogórskim.  
Cel operacyjny Bezpieczeństwo w szkole.  

Szczegółowy opis celu 
Podejmowane działania będą miały na celu przeciwdziałanie zjawiskom patologicznym występującym wśród uczniów m.in. 
przemoc, agresja.  
 

Sposób realizacji zadania 

BEZPIECZEŃSTWO DZIECI I MŁODZIEŻY 
1. Realizacja spotkań z dziećmi w ramach programu „LUPO” - klasy I – IV ” oraz w klasy ,, Zerowe'' . 
2. Organizacja Turnieju „Bezpieczne  Wakacje  z LUPO”. 
3. Realizacja spotkań z dziećmi w ramach programu „ LUPO” - klasy V – VI ”.  
4. Spotkania edukacyjne z dziećmi przedszkolnymi (głównie grupy wiekowe 5 i 6 latków) zwracające uwagę szczególnie 

na bezpieczeństwo komunikacyjne oraz bezpieczeństwo w życiu codziennym. 
5. Realizacja programu pn. "LUPO – klasy VII i VIII"  – spotkania z uczniami szkół podstawowych - klasy VII 

odpowiedzialność prawna osób nieletnich za popełnianie czynów karalnych i uleganie demoralizacji, spotkania z 
uczniami klas VIII na temat problematyki cyberprzemocy. 

6. W ramach programu przeprowadzone są spotkań z rodzicami uczniów szkół podstawowych oraz kadrą pedagogiczną, 
podczas których omawiana jest problematyka odpowiedzialności prawnej osób nieletnich, cyberprzemocy oraz 
problematyka uzależnień od środków psychoaktywnych.  

7. Realizacja programu pn. "Dopalam  się Sobą"  – spotkania z uczniami szkół ponadpodstawowych, z rodzicami oraz 
gronem pedagogicznym. W ramach programu przeprowadzane są spotkania na temat problematyki uzależnień, 

8. środków psychoaktywnych, w tym dopalaczy oraz rozpoznawania zagrożeń związanych z sięganiem po substancje 
psychoaktywne. Omawiana jest problematyka uzależnień od środków psychoaktywnych ze szczególnym zwróceniem 
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uwagi na problem dopalaczy oraz aspekty prawne ustawy o przeciwdziałaniu Narkomanii. 
9. Wojewódzki program informacyjno-edukacyjny pn. "Bezpieczna Młodo ść"  skierowany do uczniów szkół 

ponadpodstawowych, kadry pedagogicznej oraz rodziców. W ramach programu prowadzone są systematyczne 
działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa młodzieży poprzez prowadzenie spotkań edukacyjnych na temat: 
zachowań ryzykownych - sięganie po substancje psychoaktywne (alkohol, narkotyki), problematykę cyberprzemocy, 
edukację w obszarze możliwości zapobiegania zjawiskom patologicznym i ochrony przed staniem się ofiarą 
przestępstw. W ramach programu realizowane są spotkania profilaktyczne adresowane do uczniów klas I, II , III, VI i V. 
Prowadzone są również szkolenia dla nauczycieli, pedagogów i wychowawców.  

10. Działania edukacyjno-profilaktyczne  w ramach kampanii pn.  "Narkotyki i dopalacze zabijaj ą"  pod hasłem 
,,Szkoda Ciebie na takie patoklimaty”,  zwracającej uwagę na zagrożenia związane z kontaktem ze środkami 
psychoaktywnymi (narkotyki oraz nowa substancja psychoaktywna – dopalacze).  

11. Wojskowa Komenda Uzupełnień w Zielonej Górze, Starostwo Powiatowe i Urząd Miasta w Zielonej Górze w ramach 
kwalifikacji wojskowej organizują komisje dla poborowych, podczas których funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji 
w Zielonej Górze prowadzą spotkania z przedpoborowymi z rejonu miasta Zielona Góra oraz powiatu zielonogórskiego 
na temat: odpowiedzialności prawnej oraz problematyki uzależnień od środków psychoaktywnych.  

12. Dzień Wagarowicza - działania prewencyjne mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w 
Pierwszy Dzień Wiosny. 

13. Festyny i imprezy plenerowe : funkcjonariusze biorą udział w imprezach plenerowych, festynach. Funkcjonariusze 
udzielają porad i wskazówek, a także wręczają ulotki i materiały edukacyjne dzieciom , młodzieży oraz mieszkańcom z 
zakresu prewencji kryminalnej (cyberprzemoc, agresja, kradzieże, włamania, oszustwa, przemoc domowa), profilaktyki 
uzależnień (alkoholizm, narkomania, dopalacze)oraz bezpieczeństwa komunikacyjnego. 

14. Przeprowadzenie akcji informacyjno -edukacyjnej pn. "Kr ęci mnie bezpiecze ństwo nad wod ą" realizowanej w 
okresie czerwiec-wrzesień , której celem jest propagowanie bezpiecznego wypoczynku nad wodą w okresie przed 
wakacjami oraz w czasie wakacji. Adresatami akcji są szczególnie dzieci i młodzież szkolna oraz osoby 
wypoczywające podczas wakacji szkolnych, ale także osoby dorosłe. 

15. „Dni Bezpiecznego Internetu”  - działania profilaktyczne o charakterze informacyjnym i edukacyjnym adresowane do 
16. dzieci i młodzieży oraz pedagogów i nauczycieli dotyczące zagadnień z obszaru cyberprzemocy. 
17. Plan Działa ń Policji w zakresie przeciwdziałaniu propagowania f aszyzmu i innych ustrojów totalitarnych oraz 

przest ępstwom nawoływania do nienawi ści na tle ró żnic narodowo ściowych, etnicznych, rasowych, 
wyznaniowych albo ze wzgl ędu na bezwyznaniowo ść. Przeprowadzone są spotkania edukacyjne adresowane do 
młodzieży – uczniów szkół ponadpodstawowych. 

18. Krajowy  Plan  Działań Przeciwko  Handlowi  Lud źmi  – realizacja  Projektu profilaktycznego pn.  „Zapobieganie 
Handlowi Lud źmi” w tym zakresie realizacja spotkań profilaktycznych adresowanych do młodzieży szkolnej - uczniów 
szkół ponadpodstawowych. 

19. Spotkania z kadr ą pedagogiczn ą( dyrektorzy szkół, nauczyciele, wychowawcy, pedago dzy) oraz rodzicami  w 
ramach realizowanych programów profilaktycznych obejmujące problematykę odpowiedzialności prawnej osób 
nieletnich, cyberprzemocy, uzależnień od środków psychoaktywnych, aspektów prawnych narkomanii.  

20. „Bezpieczne Wakacje”  - działania prewencyjne i edukacyjne adresowane do dzieci i młodzieży wypoczywającej 
podczas wakacji letnich. 
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21. „Bezpieczne Ferie ” - działania prewencyjne i edukacyjne adresowane do dzieci i młodzieży wypoczywającej podczas 
ferii zimowych. 

Adresaci Dzieci i młodzież  szkół i placówek oświatowych. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Szkoły, placówki oświatowe z terenu powiatu zielonogórskiego; Wydział  Edukacji i Sportu Starostwa Powiatowego. 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze, Uniwersytet Zielonogórski; Szkoły i placówki oświatowe; kierownicy 
powiatowych służb, inspekcji i straży; kierownicy jednostek ochrony przeciwpożarowej działających na obszarze powiatu;  
komórki organizacyjne Starostwa Powiatowego; kierownicy jednostek organizacyjnych utworzonych przez Powiat; Urzędy 
Gmin i Miasta; gminne jednostki organizacyjne; organizacje pozarządowe  i pożytku publicznego oraz inne. 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 
 

Cel strategiczny Nr 4 Stan bezpiecze ństwa i porz ądku publicznego w powiecie zielonogórskim.  

Cel operacyjny 
Przełamanie wśród mieszkańców Powiatu bierności i obojętności na zjawiska społeczne, w tym przestępczość i patologie – 
zwłaszcza narkomanię, alkoholizm, subkultury młodzieżowe oraz akty wandalizmu. 

Szczegółowy opis celu 

Pobudzanie inicjatyw społecznych mieszkańców do aktywnego uczestnictwa w życiu publicznym głównie poprzez: 
1) udział przedstawicieli Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, Policji  w spotkaniach z mieszkańcami miast i wsi na temat 

występujących zagrożeń i sposobów ich eliminowania; 
2) przełamywanie wśród mieszkańców bierności i obojętności na zjawiska społeczne, w tym przestępczość i patologie społeczne 

– zwłaszcza narkomanię i alkoholizm, subkultury młodzieżowe i inne; 
3) przekazywanie wiedzy mieszkańcom z zakresu prewencji, paraliżującego wszelkie działania strachu przed staniem się ofiarą 

przestępstwa; 
4) utrzymanie ścisłej współpracy między instytucjami, podmiotami realizującymi programy profilaktyczne w powiecie, zmierzające 

do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców Powiatu; 
5) wspieranie badań naukowych w zakresie działań profilaktycznych i rozwiązywania problemów bezpieczeństwa mieszkańców; 
6) uświadamianie mieszkańcom korzyści płynących ze współpracy sąsiedzkiej; 
7) przełamanie anonimowości wśród mieszkańców (jednego bloku klatki schodowe), wzajemne poznanie się; 
8) poznanie potrzeb mieszkańców w zakresie bezpieczeństwa i uznanie zasad wzajemnej czujności (np. właściciele 

samochodów, rodzice małych dzieci); 
9) współpracę z lokalnymi mediami w zakresie informowania opinii społecznej o podejmowanych inicjatywach i ich realizacji w celu 

zachęcenia innych mieszkańców do innowacyjnych inicjatyw, które wpłyną na wzrost poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. 

Sposób realizacji zadania 

1. Realizacja programu wczesnej interwencji „FreD goes net”  adresowanego do osób niepełnoletnich, które zostały 
„przyłapane” po raz pierwszy na używaniu alkoholu i narkotyków, a także do młodych dorosłych, którym grożą 
negatywne konsekwencje związane z używaniem substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki) np. w pracy, na 
uczelni. Program wdrażany jest przez pracowników Lubuskiego Ośrodka Profilaktyki Terapii „LOPiT”, działającego przy 
Polskim Towarzystwie Zapobiegania Narkomanii. 

2. Realizacja programu pn. "Dopalam  się Sobą"  – spotkania z uczniami szkół ponadpodstawowych, z rodzicami oraz 
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gronem pedagogicznym. W ramach programu przeprowadzone są spotkania na temat problematyki uzależnień, 
środków psychoaktywnych, w tym dopalaczy oraz rozpoznawania zagrożeń związanych z sięganiem po substancje 
psychoaktywne. Omawiana jest problematyka uzależnień od środków psychoaktywnych ze szczególnym zwróceniem 
uwagi na problem dopalaczy oraz aspekty prawne ustawy o przeciwdziałaniu Narkomanii. 

3. Działania edukacyjno-profilaktyczne  w ramach kampanii pn.  "Narkotyki i dopalacze zabijaj ą"  pod hasłem 
,,Szkoda Ciebie na takie patoklimaty”,  zwracającej uwagę na zagrożenia związane z kontaktem ze środkami 
psychoaktywnymi (narkotyki oraz nowa substancja psychoaktywna – dopalacze)  

4. Wojewódzki program informacyjno-edukacyjny pn. "Bezpieczna Młodo ść"  skierowany do uczniów szkół 
ponadpodstawowych, kadry pedagogicznej oraz rodziców. W ramach programu prowadzone są systematyczne 
działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa młodzieży poprzez prowadzenie spotkań edukacyjnych na temat: 
zachowań ryzykownych - sięganie po substancje psychoaktywne (alkohol, narkotyki), problematykę cyberprzemocy, 
edukację w obszarze możliwości zapobiegania zjawiskom patologicznym i ochrony przed staniem się ofiarą 
przestępstw. W ramach programu realizowane są spotkania profilaktyczne adresowanych do uczniów klas I, II , III, VI i 
V. Prowadzone są również szkolenia dla nauczycieli, pedagogów i wychowawców.  

Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze; Komisja Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego Rady Powiatu 
Zielonogórskiego;  

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Zarząd i Rada Powiatu Zielonogórskiego; Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego – Powiatowy Zespół Zarządzania 
Kryzysowego; Komenda Miejska PSP w Zielonej Górze; jednostki ochrony przeciwpożarowej działających na obszarze powiatu; 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Zielonej Górze; Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego, Wydział Edukacji i 
Sportu Starostwa Powiatowego;  Gminy powiatu zielonogórskiego; Stowarzyszenia i związki gmin; Partnerstwa sektorowe 
(Lokalne Grupy Działania).  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025   
 
 

Cel strategiczny Nr 5  Stan bezpiecze ństwa i porz ądku publicznego w powiecie zielonogórskim.  
Cel operacyjny Poprawa stanu bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego. 

Szczegółowy opis celu 
Poprawa stanu bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego poprzez ograniczenie zagrożeń komunikacyjnych. 
 

Sposób realizacji zadania 

1. Podejmowanie działań wobec wszystkich uczestników ruchu drogowego podczas realizacji działań krajowych i  
    wojewódzkich: 

1) prędkość; 
2) kaskadowy pomiar prędkości; 
3) alkohol i narkotyki; 
4) truck& bus; 
5) pasy; 
6) telefony; 
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7) niechronieni uczestnicy ruchu drogowego; 
8) bezpieczny weekend; 
9) bezpieczne wakacje; 
10) bezpieczna droga do szkoły; 
11) znicz; 
12) smog. 

2.  Podczas realizacji w/w działań, podejmowanie takich czynności jak: 
1) kontrolowanie stanu trzeźwości kierujących; 
2) kontrola kierujących pod kątem kierowania pod wpływem środków odurzających; 
3) czuwanie nad bezpieczeństwem w ruchu drogowym na wyznaczonych odcinkach dróg; 
4) czuwanie nad przestrzeganiem przepisów ruchu drogowego przez kierujących pojazdami; 
5) kontrolowanie za pomocą urządzeń samoczynnie rejestrujących; 
6) ujawnianie i rozliczanie uczestników ruchu za popełnianie wykroczeń takich jak: 

a) niedostosowanie prędkości do warunków ruchu, 
b) przekroczenie dozwolonej prędkości, szczególnie w terenie zabudowanym, 
c) nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu, 
d) nieprawidłowe wyprzedzanie, 
e) nieprawidłowe przejeżdżanie przejść dla pieszych, 
f) nieprzestrzeganie sygnałów świetlnych nadawanych przez sygnalizatory, 
g) wykroczeń popełnianych przez kierujących wobec pieszych, 
h) nieprzestrzeganie przepisów o stosowaniu pasów bezpieczeństwa i urządzeń do przewożenia dzieci w   

pojazdach, 
i) nieprzestrzeganie przepisów o zakazie korzystania podczas jazdy z telefonu wymagającego trzymania 

mikrofonu w ręku, 
j) w tym także wykroczenia popełniane przez osoby piesze. 

7) zwalczanie piractwa drogowego; 
8) sprawdzanie stanu technicznego pojazdów, w tym autobusów przewożących dzieci; 
9) eliminowanie z ruchu pojazdów niesprawnych technicznie i zagrażających środowisku; 
10) nadzór nad ruchem pojazdów ciężarowych ze szczególnym uwzględnieniem ograniczeń dla tej grupy pojazdów,  
11) kontrola tonażu przewożonych towarów na drogach powiatowych; 
12) usuwanie z drogi pojazdów stwarzających zagrożenie; 
13) systematyczne rozpoznawanie miejsc szczególnie niebezpiecznych na drogach; 
14) weryfikowanie miejsc zagrożonych, wskazanych przez obywateli na Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa; 
15) opiniowanie planów modernizacyjnych w aspekcie bezpieczeństwa ruchu drogowego; 
16) eliminacja miejsc zagrożonych wypadkami drogowymi, poprzez analizowanie na bieżąco miejsc występowania 

wypadków drogowych; 
17) informowanie odpowiednich służb o stwierdzonych nieprawidłowościach stanu nawierzchni jezdni i ciągów 

pieszych, stanu oznakowania i oświetlenia ulic oraz prawidłowości zabezpieczenia i oznakowania prac 
prowadzonych w pasie drogowym; 
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18) przedstawianie propozycji oraz wnioskowanie do właściwych organów zarządzających ruchem o zmiany organizacji 
ruchu drogowego na rzecz bezpieczeństwa; 

18) upowszechnianie wśród zarządców dróg stosowania bezpiecznych i sprawdzonych rozwiązań poprawiających 
bezpieczeństwo na wyznaczonych przejściach dla pieszych; 

19)  podejmowanie wspólnych działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym wraz z 
Żandarmerią Wojskową, Inspekcją Transportu Drogowego, Urzędem Celno- Skarbowym, Sanepidem, Strażą 
Graniczną, Strażą Ochrony Kolei. 

Adresaci Zmotoryzowani i piesi mieszkańcy powiatu zielonogórskiego i osoby w nim przebywające czasowo. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze; Powiatowy Zielonogórski Zarząd Dróg. 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Inspekcja Transportu Drogowego; zarządy dróg krajowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych; Gminne Straże Miejskie. 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 6 Stan bezpiecze ństwa i porz ądku publicznego w powiecie zielonogórskim.  
Cel operacyjny Podnoszenie kultury motoryzacyjnej społeczeństwa. 

Szczegółowy opis celu 
Podnoszenie kultury motoryzacyjnej społeczeństwa będzie miała na celu podjęcie działań edukacyjnych w zakresie 
popularyzowania przepisów i zasad bezpiecznego poruszania po drogach. Kształtowania partnerskich zachowań wobec innych 
uczestników ruchu.  

Sposób realizacji zadania 

1. Realizacja działań profilaktycznych (ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży) mających na celu zwrócenie 
uwagi uczestników ruchu na: 
1) kształtowanie właściwych postaw i zachowań wśród użytkowników dróg; 
2) promowanie bezpiecznego korzystania z drogi przez poszczególnych uczestników ruchu drogowego z 

uwzględnieniem części drogi przeznaczonej dla danej grupy (np. drogi dla rowerów, chodnika, pobocza, właściwej 
strony jezdni, pasa ruchu”; 

3) wzmacnianie poczucia współodpowiedzialności za bezpieczeństwo uczestników ruchu drogowego, w tym 
respektowania praw osób niepełnosprawnych, konieczność przestrzegania przepisów ruchu drogowego; 

4) korzyści wynikających z używania kasków ochronnych i odzieży ochronnej przez kierujących jednośladami; 
5) konieczność dobrej widoczności wszystkich uczestników ruchu drogowego; 
6) wpływ zachowań pasażera na bezpieczeństwo jazdy; 
7) kształtowanie właściwych postaw pasażerów w tym korzystanie z pasów bezpieczeństwa, przewożenie dziecka w 

foteliku bezpieczeństwa. 
 
2. Realizacja działań profilaktycznych skierowanych do pieszych, mających na celu zwrócenie uwagi pieszych na 

zagrożenia związane m.in. z: 
1) nieostrożnym wejściem na przejście, w tym bezpośrednio przed jadący pojazd;  
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2) korzystanie z telefonu podczas przejścia przez jezdnię;  
3) przebieganiem przez jezdnię. 

 
3. Propagowanie korzystania z elementów odblaskowych w sposób widoczny dla innych uczestników ruchu, szczególnie 

przez pieszych poruszających się po drodze po zmierzchu poza obszarem zabudowanym. 
 
4. Realizacja działań profilaktycznych skierowanych do kierujących pojazdami, mających na celu uświadomienie i 

przypomnienie kierującym o: 
1) obserwacji drogi i jej otoczenia; 
2) obowiązku zachowania szczególnej ostrożności zbliżając się do przejść dla pieszych, w tym zmniejszeniu prędkości 

tak, aby nie narazić na niebezpieczeństwo pieszych; 
3) ustępowaniu pierwszeństwa pieszemu znajdującemu się na przejściu; 
4) zachowaniu ostrożności w pobliżu szkół i placówek oświatowych, ze szczególnym uwzględnieniem przejść dla 

pieszych; 
5) konieczności przestrzegania przepisów ruchu drogowego (m.in. stosowania się do ograniczeń prędkości, 

dostosowania prędkości do warunków panujących na drodze, korzystanie z pasów bezpieczeństwa, przewożenie 
dziecka w foteliku bezpieczeństwa lub urządzeniu podtrzymującym dla dzieci); 

6) konieczności zadbania o stan techniczny pojazdu w tym przygotowania pojazdu do sezonu; 
7) odpowiedzialności kierowcy za bezpieczeństwo pasażerów; 
8) istocie stanu psychofizycznego kierowcy na bezpieczeństwo innych uczestników ruchu drogowego; 
9) konieczności koncentracji w trakcie prowadzenia pojazdu, w tym zagrożenia związane z jej rozproszeniem; 
10) wpływie stanu i jakości oświetlenia pojazdów na bezpieczeństwo w ruchu drogowym. 

 
5. Współorganizowanie Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. 
 
6. Realizacja programu „Bezpieczna młodość” z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowego. 
 

Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze.  

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego; Polski Związek Motorowy; Straż Gminna i Miejska;   organizacje pozarządowe i 
pożytku publicznego. 

Okres realizacji zadania  2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 7 Stan bezpiecze ństwa i porz ądku publicznego w powiecie zielonogórskim.  
Cel operacyjny Transport materiałów niebezpiecznych 
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Szczegółowy opis celu 
Prowadzenie monitoringu przewozu materiałów niebezpiecznych na drogach. Sprawdzanie zgodności przewozonych materiałów 
niebezpiecznych ze specyfikacją oraz umieszczonych numerów ADR. Kontrola przewozu materiałów niebezpiecznych na drogach 
powiatu zielonogórskiego. 

Sposób realizacji zadania Kontrola w miejscu załadunku lub na drogach we współpracy z Inspekcją Transportu Drogowego i  z Urzędem Celno- Skarbowym. 

Adresaci 
Podmioty prowadzące działalność transportową w zakresie przewozów materiałów niebezpiecznych 
 

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Zielonej Górze, Inspekcja Transportu Drogowego Komenda Miejska Policji 
w Zielonej Górze 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Komenda Miejska PSP w Zielonej Górze, Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze,  Urząd Celno-Skarbowy 
 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 8 Stan bezpiecze ństwa i porz ądku publicznego w powiecie zielonogórskim.  
Cel operacyjny Poprawa bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego w miejscach publicznych. 

Szczegółowy opis celu 

Poprawa bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego w miejscach publicznych będzie miała na celu ograniczanie zagrożeń 
komunikacyjnych poprzez zmniejszenie liczby zdarzeń drogowych poprzez podejmowanie działań wobec pieszych i 
zmotoryzowanych uczestników ruchu drogowego. 
 

Sposób realizacji zadania 

1. Przebudowa ciągów komunikacyjnych mających na celu usprawnienie ruchu drogowego oraz płynność poruszania się 
pojazdów po jezdniach w miastach i wsiach powiatu zielonogórskiego; 

2. Systematyczne rozpoznawanie miejsc szczególnie niebezpiecznych na drogach. Eliminowanie ruchu pieszego na najbardziej 
zagrożonych odcinkach. Opiniowanie planów modernizacyjnych w aspekcie bezpieczeństwa ruchu drogowego.  

3. Przeprowadzanie remontów i bieżące utrzymanie chodników i jezdni. 
4. Konserwacja, naprawa i wymiana oznakowania poziomego i pionowego. 
5. Zgłaszanie potrzeb w zakresie utrzymania oświetlenia ulicznego oraz jego rozbudowy. 
6. Budowa przejść dla pieszych niewidzących i słabo widzących (kostka polbrukowa typu „Stop”) 
7. Budowa wyniesionych przejść dla pieszych 
8. Wbudowanie w przejścia dla pieszych elementów świetlnych i odblasków. 
9. Montowanie dodatkowych punktów doświetlenia przejść dla pieszych  
10. Tworzenie stref ograniczonej prędkości. 
11. Montaż progów wyspowych spowalniających ruch w okolicach szkół. 
12. Montaż znaków drogowych na ekranach odblaskowych (przejścia dla pieszych, znaki w okolicy szkół). 
13. Montaż ogrodzenia łańcuchowego lub barier ochronnych na drogach. 
14. Informowanie właściwych służb o stwierdzonych nieprawidłowościach stanu nawierzchni jezdni i ciągów pieszych, stanu 

oznakowania i oświetlenia ulic oraz prawidłowości zabezpieczenia i oznakowania prac prowadzonych w pasie drogowym. 
15. Opracowanie planu tras wywozu drewna z lasów ze szczególnym uwzględnieniem stanu dróg powiatowych. 
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Adresaci Zmotoryzowani i piesi mieszkańcy powiatu zielonogórskiego i osoby w nim przebywające czasowo. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Powiatowy Zielonogórski Zarząd Dróg 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze, Gminy powiatu zielonogórskiego 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 9 Stan bezpiecze ństwa i porz ądku publicznego w powiecie zielonogó rskim.  
Cel operacyjny Program Likwidacji Miejsc Niebezpiecznych na drogach powiatowych  Powiatu Zielonogórskiego. 

Szczegółowy opis celu 

Celem Programu Likwidacji Miejsc Niebezpiecznych na drogach powiatowych Powiatu Zielonogórskiego jest zmniejszenie liczby 
wypadków i ich ofiar oraz liczby kolizji na drogach powiatowych poprzez przebudowy (budowy i remonty) odcinków dróg i 
skrzyżowań, na których koncentrują się wypadki, a także budowy nowych chodników i ścieżek rowerowych oraz montaż urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
 

Sposób realizacji zadania 

 Realizacja programu pozwoli zapewnić bezpieczną prędkość pojazdów oraz zmniejszyć uciążliwość transportu poprzez 
wprowadzenie środków uspokojenia ruchu oraz realizację poszczególnych zadań: 
Zadanie 1:    Przebudowa drogi nr 1183F Nowogród Bobrzański – Klępina-Drągowina-Skibice II etap; 
Zadanie 2:    Modernizacja pobocza w ciągu drogi powiatowej nr 1198F w Radowicach; 
Zadanie 3:    Modernizacja drogi nr 1024F Bojadła-Pyrnik; 
Zadanie 4:  Przebudowa nawierzchni na drodze powiatowej nr 1140F Nowogród Bobrzański – Krzywaniec na odcinku od jednostki 

wojskowej do skrzyżowania na Zakład Karny w Krzywańcu; 
Zadanie 5:  Remont drogi powiatowej nr 1187F na odcinku od km 3+702 do km 4+188, w tym remont mostu w m. Cigacice 

w km 3+887 (dawniej km 3+650) – roboty drogowo-mostowe; 
Zadanie 6:    Budowa ciągu pieszego w pasie drogi powiatowej nr 1181F w m. Letnica (w systemie zaprojektuj i wybuduj) etap II; 
Zadanie 7:    Przebudowa dróg powiatowych Klępsk- Łęgowo – Krężoły (gm. Sulechów); 
Zadanie 8:    Ułożenie dywanika asfaltowego na drodze powiatowej nr 1028F Milsko-Dąbrowa; 
Zadanie 9:    Wzmocnienie nawierzchni wraz z poboczem drogi powiatowej nr 1182F na odcinku od drogi krajowej nr 27 do m. 

Krzewiny; 
Zadanie 10:  Wzmocnienie konstrukcji nawierzchni drogi powiatowej nr 3801F - ulica Łochowska w Sulechowie; 
Zadanie 11:  Modernizacja drogi powiatowej Kargowa – Karszyn (gm.  Kargowa); 
Zadanie 12:   Przebudowa drogi powiatowej w Starym Kramsku (gm. Babimost); 
Zadanie 13:  Modernizacja drogi powiatowej nr 1184F relacji Droszków – Czarna -Dąbrowa (II etap); 
Zadanie 15:  Modernizacja odcinków dróg nr 1071F i 1183F (od miejscowości Niwiska do miejscowości Drągowina), Gmina 

Nowogród Bobrzański 
Zadanie 16:  Modernizacja drogi powiatowej nr 1201F ul. Styczniowa i Żwirki i Wigury w Sulechowie (gm. Sulechów); 
Zadanie 17:  Modernizacja ul. Dworcowej w Babimoście; 
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Zadanie 18:  Przebudowa drogi powiatowej nr 1198F na odcinku Górki Małe – Cigacice – Górzykowo (gm. Sulechów); 
Zadanie 19:  Modernizacja drogi powiatowej nr 1144F relacji Radomia- Orzewo-Drzonów (gm. Świdnica); 
Zadanie 20:  Przebudowa drogi powiatowej nr 1172F na odcinku Bogaczów – Wysoka – Sterków – Łagoda (gm. Nowogród 

Bobrzański); 
Zadanie 21:  Przebudowa drogi powiatowej nr 1075F w m. Dobroszów Mały (gm. Nowogród Bobrzański) 
Zadanie 22:  Przebudowa drogi powiatowej nr 1201F na odcinku Krężoły – Buków 
Zadanie 23:  Modernizacja drogi powiatowej nr 1194F w Podmoklach Małych 
Zadanie 23: Modernizacja drogi powiatowej nr 1200F na odcinku Mieszkowo-Swarzenice do drogi wojewódzkiej nr W278. 

Adresaci Zmotoryzowani i piesi mieszkańcy powiatu zielonogórskiego i osoby w nim przebywające czasowo. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Powiatowy Zielonogórski Zarząd Dróg  

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Gminy powiatu zielonogórskiego 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
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III.  SFERA PROMOCJI ZATRUDNIENIA, ŁAGODZENIA SKUTK ÓW BEZROBOCIA I AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
 

Cel strategicz ny Nr 1 Program aktywizacji zawodowej w powiecie zielonogór skim .  
Cel operacyjny Program aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w zakresie zwiększenia równowagi na rynku pracy. 

Szczegółowy opis celu 
Podejmowanie działania ukierunkowane będą na realizację zamierzeń Powiatowego Urzędu Pracy w zakresie zwiększenia 
równowagi na rynku pracy poprzez aktywizację zawodową bezrobotnych i poszukujących pracy.  

Sposób realizacji zadania 

1. Udzielanie pomocy bezrobotnym i poszukującym pracy w znalezieniu pracy poprzez pośrednictwo pracy, poradnictwo 
zawodowe oraz pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy. 

2. Opracowywanie i realizacja indywidualnych planów działania. 
3. Pomoc osobom bezrobotnym i poszukującym pracy poprzez różnego rodzaju formy wsparcia, w tym formy 

zatrudnieniowe (np. prace interwencyjne, środki na podjęcie działalności gospodarczej, środki na doposażenie lub 
wyposażenie miejsc pracy) oraz formy szkoleniowe (np. staże, szkolenia, studia podyplomowe). 

4. Realizacja projektów w zakresie promocji zatrudnienia, w tym przeciwdziałania bezrobociu i aktywizacji zawodowej 
bezrobotnych, wynikających z programów operacyjnych współfinansowanych ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego i Funduszu Pracy. 

5. Organizacja i realizowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji 
zawodowej. 

Adresaci 
Bezrobotni mieszkańcy powiatu zielonogórskiego, osoby znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej, osoby długotrwale 
bezrobotne oraz osoby posiadające niskie kwalifikacje. 

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

 
Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej Górze 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wojewódzki Urząd Pracy; Gminy powiatu zielonogórskiego; Samorząd województwa lubuskiego;  Stowarzyszenia i związki gmin; 
pracodawcy; Partnerstwa sektorowe (Lokalne Grupy Działania). 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 
 

Cel strategiczny Nr 2 Program aktywizacji zawodowej w powiecie zielonogór skim.  

Cel operacyjny 
Program aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w zakresie poprawy dostępu do zatrudnienia, wspierania aktywności 
zawodowej oraz przeciwdziałania skutkom zwolnień grupowych. 

Szczegółowy opis celu 
Podejmowane działania ukierunkowane będą na realizację zamierzeń Powiatowego Urzędu Pracy w zakresie poprawy dostępu 
do zatrudnienia, wspierania aktywności zawodowej oraz przeciwdziałania skutkom zwolnień grupowych. 

Sposób realizacji zadania 

1. Świadczenie usług doradczych, pośrednictwa pracy, przekwalifikowania lub podniesienia kwalifikacji oraz 
subsydiowanie zatrudnienia. 

2. Wspieranie tworzenia nowych miejsc pracy. 
3. Wspieranie nowopowstających i istniejących firm w zakresie tworzenia miejsc pracy. 
4. Tworzenie i realizacja projektów i programów poprawiających zasoby miejsc pracy, w tym programów na rzecz osób w 
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szczególnej sytuacji na rynku pracy. 
5. Współpraca z pracodawcami zamierzającymi przeprowadzić zwolnienia grupowe (ustalanie form pomocy dla 

zwalnianych pracowników). 
Adresaci Długotrwale bezrobotni mieszkańcy powiatu zielonogórskiego.   

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

 
Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej Górze 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wojewódzki Urząd Pracy; Gminy powiatu zielonogórskiego; Samorząd województwa lubuskiego;  Stowarzyszenia i związki gmin; 
pracodawcy; Partnerstwa sektorowe (Lokalne Grupy Działania). 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025   
 
 

Cel strategiczny Nr 3  Program aktywizacji zawodowej w powiecie zielonogór skim.  
Cel operacyjny Program aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w zakresie dostosowywania kwalifikacji kadr do potrzeb rynku pracy. 

Szczegółowy opis celu 
Podejmowane działania ukierunkowane będą na realizację zamierzeń Powiatowego Urzędu Pracy w zakresie dostosowywania 
kwalifikacji kadr do potrzeb rynku pracy. 

Sposób realizacji zadania 
1. Rozwój usług w zakresie poradnictwa zawodowego. 
2. Realizacja szkoleń osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 
3. Tworzenie i realizacja projektów wspierających dostosowywanie kwalifikacji kadr do potrzeb rynku pracy. 

Adresaci Bezrobotni mieszkańcy powiatu zielonogórskiego posiadający niskie kwalifikacje. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

 
Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej Górze 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wojewódzki Urząd Pracy; Gminy powiatu zielonogórskiego; Samorząd województwa lubuskiego;  Stowarzyszenia i związki gmin; 
pracodawcy; Partnerstwa sektorowe (Lokalne Grupy Działania). 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 4  Program aktywizacji zawodowej w powieci e zielonogórskim.  
Cel operacyjny Program aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w zakresie wyrównywania szans na rynku pracy. 

Szczegółowy opis celu 
Podejmowane działania ukierunkowane będą na realizację zamierzeń Powiatowego Urzędu Pracy w zakresie wyrównywania 
szans na rynku pracy. 
 

Sposób realizacji zadania 

1. Rozwój poradnictwa zawodowego. 
2. Dostosowywanie poradnictwa zawodowego do indywidualnych potrzeb osób poszukujących pracy i osób bezrobotnych. 
3. Ograniczanie barier i zachowań dyskryminacyjnych wobec osób z grup podwyższonego ryzyka. 
4. Promocja innowacyjnych form zatrudniania, preferujących osoby z grup ryzyka. 
5. Wspieranie aktywizacji zawodowej poprzez programy mające na celu skierowanie pomocy do grup ryzyka. 
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Adresaci Bezrobotni mieszkańcy powiatu zielonogórskiego.  
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

 
Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej Górze 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wojewódzki Urząd Pracy; Gminy powiatu zielonogórskiego; Samorząd województwa lubuskiego;  Stowarzyszenia i związki gmin; 
pracodawcy; Partnerstwa sektorowe (Lokalne Grupy Działania). 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 5  Program aktywizacji zawodowej w powiecie zielonogór skim.  

Cel operacyjny 
Program aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w zakresie podjęcia działania inicjatyw lokalnych na rzecz podnoszenia 
poziomu aktywności zawodowej na obszarach wiejskich. 

Szczegółowy opis celu 
Podejmowane działania ukierunkowane będą na realizację zamierzeń Powiatowego Urzędu Pracy w zakresie uruchomienia i 
wspierania inicjatyw lokalnych na rzecz podnoszenia poziomu aktywności zawodowej na obszarach wiejskich. 

Sposób realizacji zadania 

1. Realizacja programów przyczyniających się do aktywizacji zawodowej osób z obszarów wiejskich, poprawy zdolności do 
zatrudnienia oraz rozwoju usług aktywizacyjnych. 

2. Rozwój dialogu i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na poziomie lokalnym. 
3. Wspieranie lokalnych inicjatyw informacyjnych, szkoleniowych i doradczych, promujących aktywizację zawodową na 

poziomie lokalnym. 
Adresaci Bezrobotni mieszkańcy powiatu zielonogórskiego z obszarów wiejskich.  

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

 
Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej Górze 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wojewódzki Urząd Pracy; Gminy powiatu zielonogórskiego; Samorząd województwa lubuskiego;  Stowarzyszenia i związki gmin; 
pracodawcy; Partnerstwa sektorowe (Lokalne Grupy Działania). 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 6  Program aktywizacji zawodowej w powiecie zielonogór skim.  

Cel operacyjny 
Program aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w zakresie podjęcia działań mających na celu zwiększenie atrakcyjności 
finansowej pracy i edukacji dla osób bezrobotnych. 

Szczegółowy opis celu 
Podejmowane działania ukierunkowane będą na realizację zamierzeń Powiatowego Urzędu Pracy w zakresie podjęcia działań 
mających na celu zwiększenie atrakcyjności finansowej pracy i edukacji dla osób bezrobotnych. 
 

Sposób realizacji zadania 

1. Promowanie możliwości, jaką daje ustawa z 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (art. 
48) w postaci dodatku aktywizacyjnego. 

2. Promowanie możliwości uzyskania dofinansowania kosztów kontynuowania nauki oraz kosztów studiów 
podyplomowych. 
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Adresaci Bezrobotni mieszkańcy powiatu zielonogórskiego.  
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

 
Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej Górze 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wojewódzki Urząd Pracy; Gminy powiatu zielonogórskiego; Samorząd województwa lubuskiego;  Stowarzyszenia i związki gmin; 
pracodawcy;  Partnerstwa sektorowe (Lokalne Grupy Działania). 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 7  Program aktywizac ji zawodowej w powiecie zielonogórskim.  

Cel operacyjny 
Program  aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych w zakresie podjęcia działań mających na celu zwiększenie  efektywności 
działań służb zatrudnienia. 

Szczegółowy opis celu 
Podejmowane działania Powiatowego Urzędu Pracy  ukierunkowane będą w zakresie zwiększenia efektywności działań służb 
zatrudnienia.  

Sposób realizacji zadania 

1. Diagnozowanie potrzeb lokalnego rynku pracy oraz identyfikacja planów rozwojowych lokalnych pracodawców poprzez 
monitoring zawodów i specjalności. 

2. Zwiększanie efektywności aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu poprzez analizowanie rodzaju potrzeb rynku 
pracy na poszczególne formy i adekwatne zabezpieczenie środków na ten rodzaj form. 

3. Rozwój współpracy z partnerami rynku pracy. 
4. Podnoszenie jakości działań poprzez podwyższanie kwalifikacji zawodowych w ramach szkoleń kadry PUP w Zielonej 

Górze. 
Adresaci Bezrobotni mieszkańcy powiatu zielonogórskiego z obszarów wiejskich.  

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

 
Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej Górze 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wojewódzki Urząd Pracy; Gminy powiatu zielonogórskiego; Samorząd województwa lubuskiego;  Stowarzyszenia i związki gmin; 
pracodawcy;  Partnerstwa sektorowe (Lokalne Grupy Działania). 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
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IV. SFERA BEZPIECZEŃSTWA PRZECIWPOŻAROWEGO 
 

Cel strategiczny  Nr 1 Działania operacyjne w zakresie bezpiecze ństwa przeciwpo żarowego  w powiecie zielonogórskim.  
Cel operacyjny Zwiększenie bezpieczeństwa obywateli powiatu. Poprawa efektywności prowadzonych działań ratowniczych.  

Szczegółowy opis celu 

Doskonalenie bazy technicznej i specjalistycznego wyposażenia Jednostek Ratowniczo – Gaśniczych PSP. 
Doskonalenie i modyfikacja standardów współdziałania służb i instytucji dla poprawy skuteczności prowadzonych działań 
ratowniczych. 
Doskonalenie funkcjonowania Centrum Zarządzania Kryzysowego  Starosty, jako zintegrowanego stanowiska kierowania służb 
ratowniczych poprzez ciągłe doposażanie w niezbędne urządzenia i oprogramowanie informatyczne. 
Kontrole obszarów leśnych (50 % powiatu), zakładów stwarzających ryzyko uwolnienia substancji niebezpiecznych lub zaistnienia 
poważnej awarii.   

Sposób realizacji zadania 

1. Na podstawie Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie szczegółowych zasad wyposażenia 
jednostek organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej oraz opracowanej „Oceny zagrożenia miasta Zielona Góra” 
wskazanym jest doposażenie JRG PSP w następujący specjalistyczny sprzęt ratowniczy: 
1) samochód z drabiną mechaniczną o wysokości około 40 m, (w trakcie realizacji); 
2) średni samochód ratownictwa technicznego; 
3) namiot do dekontaminacji; 
4) oraz zapewnienie środków na utrzymanie w pełnej sprawności posiadanego sprzętu. 

2. Dla poprawy efektywności prowadzonych działań ratowniczych, niezbędnym jest: 
1) dalsze funkcjonowanie procedur wzajemnego przekazywania informacji o posiadanym sprzęcie niezbędnym do 

prowadzenia działań; 
2) doskonalenie zasad współpracy, szkoleń i wymiany informacji o swoich doświadczeniach w prowadzeniu i likwidacji 

zdarzeń (oraz większe zaangażowanie we wspólne ćwiczenia i szkolenia Pogotowia Ratunkowego); 
3) doskonalenie funkcjonowania Centrum Zarządzania Kryzysowego   Starosty, w zakresie: 

łączności telefonicznej: 
a) aktualizować procedury powiadamiania władz i przełożonych o zaistniałej sytuacji, 
b) usprawnienie przekazywania do publicznej wiadomości komunikatów dotyczących podejmowanych działań i sposobów 

zachowania się ludności, 
c) poprawa mechanizmu aktualizacji baz danych Teleinformatycznych, 
d) modernizacja i spięcie systemu łączności przewodowej z poszczególnymi podmiotami tworzącymi i współpracującymi z 

Krajowym Systemem Ratowniczo Gaśniczym pod względem zapewnienia łącz dedykowanych. 
łączności radiowej: 

a) analiza systemu łączności radiowej na terenie powiatu w zakresie usprzętowienia i pokrycia terenu, (problemy z 
łącznością na kierunku Zabór, Kargowa), 

b) określenie systemu organizacji łączności radiowej dla jednostek współdziałających z KSRG, 
c) doposażenie PCZK w niezbędny sprzęt teleinformatyczny i komputerowy, 
d) określenie i zapewnienie oprogramowania komputerowego na potrzeby organizacji działań o znamionach kryzysu oraz 

wspomagania podejmowania decyzji przez kierującego działaniem ratowniczym.         
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Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej Górze; jednostki ochrony przeciwpożarowej działających na 
obszarze powiatu. 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Powiatowy Zespół Zarządzania Kryzysowego, służby i instytucje współdziałające z Krajowym Systemem Ratowniczo – 
Gaśniczym; Wydział Organizacyjny, Wydział Edukacji i Sportu oraz Samodzielne Stanowisko do Spraw Społecznych Starostwa 
Powiatowego; lokalne środki masowego przekazu; służby i instytucje współdziałające w zakresie poprawy bezpieczeństwa 
mieszkańców Powiatu; organizacje pozarządowe i pożytku publicznego. 

Okres realizacji zadania 
Program wymaga realizacji długookresowej wynikającej z potrzeby zabezpieczenia znacznych nakładów finansowych, a 
ponadto zadania przyjęte do realizacji wymagają ciągłej aktualizacji. 
Okres realizacji zadania 2021 – 2025  

 
 

Cel strategiczny  Nr 2 Poprawa stanu bezpiecze ństw a przeciwpo żarowego w powiecie zielonogórskim.  
Cel operacyjny Działania operacyjne w zakresie bezpieczeństwa przeciwpożarowego, chemicznego i ekologicznego. 

Szczegółowy opis celu Podejmowanie działań związanych z wykrywaniem i likwidacją zagrożeń pożarowych, chemicznych i ekologicznych. 
Sposób realizacji zadania Systematyczne rozpoznawanie miejsc szczególnie niebezpiecznych, w tym legalnych i nielegalnych składowisk odpadów. 

Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej Górze, jednostki ochrony przeciwpożarowej działających na 
obszarze powiatu. 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wydział Organizacyjny; instytucje wchodzące w skład Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego Starosty 
Zielonogórskiego;  służby i instytucje współdziałające z Krajowym Systemem Ratowniczo – Gaśniczym; organizacje pozarządowe 
i pożytku publicznego.  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
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  V.  SFERA BEZPIECZEŃSTWA NARODOWEGO 
1. Obronność w tym przygotowanie stanowisk kierowania bezpieczeństwem narodowym powiatu zielonogórskiego 
2. Zarządzanie kryzysowe 
3. Stan funkcjonowania i przygotowania obrony cywilnej 
4. Przygotowanie Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego 

    
1.  Obronno ść: 

Cel strategiczny Nr 1 Zadania obronne   

Cel operacyjny Działania wykonywane w ranach przygotowań obronnych państwa realizowane w czasie pokoju, zewnętrznego zagrożenia 
bezpieczeństwa państwa i wojny.  

Szczegółowy opis celu 

Podejmowanie działań polegających na przygotowaniu do praktycznego działania w sytuacji wprowadzenia do realizacji zadań 
wynikających z planów zarządzania kryzysowego planów operacyjnych funkcjonowania oraz zgrywania wybranych elementów 
systemu obronnego, ze szczególnym uwzględnieniem podsystemu kierowania obronnością w sytuacji podwyższania gotowości 
obronnej państwa i w czasie wojny.  

Sposób realizacji zadania 

I. W zakresie organizacyjnym i normatywno – prawnym:  
1) integrowanie i rozwijanie współpracy  pomiędzy organami rządowymi i samorządowymi w zakresie włączenia organów 

samorządu terytorialnego, inspekcji, straży, służb wojewódzkich i powiatowych, Sił Zbrojnych oraz instytucji państwowych, 
przedsiębiorców i innych jednostek organizacyjnych oraz społecznych organizacji ratowniczych, organizacji pozarządowych i 
pożytku publicznego  funkcjonujących na terenie powiatu; 

2) doskonalenie procedur współpracy organów samorządu terytorialnego, inspekcji, straży, służb wojewódzkich i powiatowych, Sił 
Zbrojnych oraz organizacjami pozarządowymi administracji rządowej i samorządowej oraz instytucji państwowych, 
przedsiębiorców i innych jednostek organizacyjnych oraz społecznych, organizacji ratowniczych funkcjonujących na terenie 
powiatu i organizacjami pozarządowymi do realizacji zadań obronnych;  

3) doskonalenie zasad współpracy z organami wojskowymi na rzecz skutecznej realizacji zadań obronnych; 
4) doskonalenie zasad współpracy z Siłami Zbrojnymi RP i siłami sojuszniczymi na terytorium RP w ramach HNS;  
5) dokonanie systematycznej aktualizacji wydanych aktów prawa miejscowego i innych przepisów regulujących realizację zadań 

obronnych. 
 
II. W zakresie planowania obronnego:  
1) realizowanie przedsięwzięć związanych ze świadczeniami na rzecz obrony, w zakresie potrzeb wynikających z zadań 

realizowanych przez Starostę; 
2) opracowywanie i bieżące aktualizowanie dokumentów zapewniających sprawne wykonywanie zadań obronnych w wyższych 

stanach gotowości obronnej:  
a) plan operacyjnego funkcjonowania powiatu, 
b) regulamin organizacyjny Starostwa Powiatowego na czas wojny, 
c) plan przygotowań publicznej i niepublicznej służby zdrowia na potrzeby obronne państwa, 
d) dokumentacja Akcji Kurierskiej, 
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e) dokumentacja Stałego Dyżuru. 
3) prowadzenie spraw związanych z reklamowaniem żołnierzy rezerwy od obowiązku pełnienia czynnej służby wojskowej w czasie 

ogłoszenia mobilizacji i wojny. 
 
III. W zakresie szkolenia: 
1) opracowywanie rocznych wytycznych oraz planu zasadniczych zamierzeń w zakresie wykonywania zadań obronnych; 
2) opracowywanie planów i programów szkolenia obronnego, a także organizowanie szkolenia i prowadzenia dokumentacji 

szkoleniowej. 
 
IV. W zakresie zabezpieczenia logistycznego i infra struktury technicznej: 
1. zaplanowanie w budżecie środki finansowe na potrzeby związane realizacją zadań obronnych Dział 752 – Obrona narodowa, 

Rozdział 75212 – Pozostałe wydatki obronne: 
a) zakup pomocy szkoleniowych niezbędnych do przygotowania materiałów dydaktycznych i szkoleniowych, 
b) zabezpieczenie logistyczne w postaci opłacenia Sali i środków audiowizualnych do szkolenia obronnego, 
c) zabezpieczenie logistyczne terenowych ćwiczeń obronnych w postaci amortyzacji sprzętu, paliwa, usług transportowych, 
d) szkolenie pracowników niebędących członkami korpusu służby cywilnej.  
 

VI. W zakresie kontroli:  
1) Prowadzenie kontroli problemowych zakresu realizacji zadań obronnych realizowane jest  w oparciu o zarządzenie nr 7/2015 

Starosty Zielonogórskiego z dnia 2 lutego 2015 r. w sprawie kontroli prawidłowości wykonywania zadań obronnych na terenie 
powiatu zielonogórskiego: 
a) starosta sporządza roczny plan kontroli problemowych do dnia 30 grudnia danego roku, przewidywanych do realizacji w 

roku następnym i przesyła zainteresowanym jednostkom organizacyjnym przewidzianym do kontroli, 
b) kontrole planuje się w sposób racjonalny, rozłożone w cyklu wieloletnim, z tym że kontrolujący powinien skontrolować 

wszystkie podległe i nadzorowane jednostki, na które nałożono zadania obronne, w okresie 3 letnim.    
 

Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

 
Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Jednostki organizacyjne utworzone przez Powiat (powiatowa administracja zespolona i powiatowe jednostki organizacyjne); 
Jednostki współdziałające (jednostki organizacyjne, których organem założycielskim nie jest Powiat); Jednostki czasowo 
przekazane (jednostki organizacyjne, których organem założycielskim nie jest Powiat, a które zostały czasowo przekazane do 
dyspozycji Starosty). 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 0544D9E4-67AC-44DA-8D88-A7C358CABE97. Podpisany Strona 28



 Strona 29 z 55

Cel strategiczny Nr 2  Przygotowanie stanowisk kierowania bezpiecze ństwem narodowym powiatu zielonogórskiego  

Cel operacyjny Przygotowanie Starosty i obsługujących go pracowników Starostwa Powiatowego do funkcjonowania w systemie kierowania, a 
także infrastruktury umożliwiającej funkcjonowanie systemu kierowania. 

Szczegółowy opis celu 
Zapewnienie Staroście ciągłości podejmowania decyzji i wykonywania zadań związanych z kierowaniem bezpieczeństwem 
narodowym w czasie pokoju, w razie wewnętrznego lub zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa narodowego, w tym w razie 
wystąpienia działań terrorystycznych lub innych szczególnych zdarzeń, a także w czasie wojny. 

Sposób realizacji zadania 

1. Realizowanie przedsięwzięć związanych z przygotowaniem Stanowiska Kierowania Starosty, zapewniającego realizację zadań 
obronnych w wyższych stanach gotowości obronnej państwa: 

1) wytypowanie obiektu przeznaczonego na stanowisko kierowania; 
2) przygotowanie planu przystosowania i wyposażenia Głównego Stanowiska Kierowania w zapasowym miejscu pracy;  
3) przygotowania regulaminów i instrukcji pracy: 

a) przygotowanie regulaminu organizacyjnego starostwa zielonogórskiego w warunkach zewnętrznego zagrożenia 
bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny, 

b) przygotowanie regulaminu i instrukcji pracy na głównym stanowisku kierowania Starosty Zielonogórskiego w stałej 
siedzibie organu i zapasowym miejscu pracy, 

c) plan przemieszczenia i zapewnienia warunków funkcjonowania Starosty Zielonogórskiego na głównym 
stanowisku kierowania w stałej siedzibie organu i zapasowym miejscu pracy. 

2. Realizowanie przedsięwzięć związanych z przystosowaniem i wyposażeniem Głównego Stanowiska Kierowania w Zapasowym 
Miejscu Pracy  zapewniającego realizację zadań obronnych w wyższych stanach gotowości obronnej państwa oraz 
przygotowanie do: 

1) utrzymania stanu technicznego oraz modernizacji wybranego obiektu na stanowisko kierowania w czasie pokoju;  
2) rozwinięcia i odtworzenia systemu łączności oraz utrzymania bezpieczeństwa teleinformatycznego, ochrony i obrony 

stanowiska kierowania w tym przed rozpoznaniem i obezwładnieniem radioelektronicznym, prowadzenia akcji 
ratowniczych, przemieszczenia na zapasowe miejsca pracy; 

3) ustalenia zasad i trybu obiegu informacji dotyczącej gotowości Starosty Zielonogórskiego do podjęcia zadań.    
3. Zaplanowanie w budżecie środki finansowe na potrzeby związane z przystosowaniem i wyposażeniem Głównego Stanowiska 

Kierowania w Zapasowym Miejscu Pracy  zapewniającego realizację zadań obronnych w wyższych stanach gotowości 
obronnej państwa, Dział 752 – Obrona narodowa, Rozdział 75212 – Pozostałe wydatki obronne. 

Adresaci Starosta Zielonogórski i wytypowani pracownicy Starostwa Powiatowego 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Sekretarz Powiatu, Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Naczelnicy wydziałów Starostwa Powiatowego, pracownicy samodzielnych stanowisk pracy, Komenda Miejska Policji w Zielonej 
Górze, Komenda Miejska PSP w Zielonej Górze, powiatowa administracja zespolona, powiatowe jednostki organizacyjne. 
Jednostki współdziałające (jednostki organizacyjne, których organem założycielskim nie jest Powiat); Jednostki czasowo 
przekazane (jednostki organizacyjne, których organem założycielskim nie jest Powiat, a które zostały czasowo przekazane do 
dyspozycji Starosty). 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
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2.  Zarządzanie kryzysowe 
 

Cel strategiczny Nr 3 Zarządzanie kryzysowe  

Cel operacyjny 
Zapobieganie sytuacjom kryzysowym, przygotowanie do przejmowania  nad nimi kontroli w drodze zaplanowanych działań, 
reagowanie w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych, usuwania ich skutków oraz odtwarzania zasobów i infrastruktury 
krytycznej. 

Szczegółowy opis celu 

Podejmowanie działania  polegającego na  celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym, przygotowania do przejmowania  nad nimi 
kontroli w drodze zaplanowanych działań, reagowanie w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych, usuwania ich skutków oraz 
odtwarzania zasobów i infrastruktury krytycznej. 
Podejmowanie działań w zakresie planowania cywilnego, doskonalenia bazy technicznej oraz wypracowanie standardów 
współdziałania służb i instytucji dla poprawy skuteczności prowadzonych działań ratowniczych. 

Sposób realizacji zadania 

I. W zakresie organizacyjnym i normatywno – prawnym:  
1) integrowanie i rozwijanie współpracy  pomiędzy organami rządowymi i samorządowymi w zakresie włączenia organów 

samorządu terytorialnego, inspekcji, straży, służb wojewódzkich i powiatowych, Sił Zbrojnych oraz instytucji państwowych, 
przedsiębiorców i innych jednostek organizacyjnych oraz społecznych organizacji ratowniczych, organizacji pozarządowych i 
pożytku publicznego  funkcjonujących na terenie powiatu; 

2) doskonalenie procedur współpracy organów samorządu terytorialnego, inspekcji, straży, służb wojewódzkich i powiatowych, Sił 
Zbrojnych oraz organizacjami pozarządowymi administracji rządowej i samorządowej oraz instytucji państwowych, 
przedsiębiorców i innych jednostek organizacyjnych oraz społecznych, organizacji ratowniczych funkcjonujących na terenie 
powiatu z organizacjami pozarządowymi do realizacji zadań ochrony ludności;  

3) doskonalenie zasad współpracy z organami wojskowymi na rzecz skutecznej realizacji zadań  zarządzania kryzysowego; 
4) dokonanie systematycznej aktualizacji wydanych aktów prawa miejscowego oraz innych przepisów regulujących 

funkcjonowanie ochrony ludności w zakresie zarządzania kryzysowego w powiecie oraz opracowanych i posiadanych planów:  
a) powiatowego planu zarządzania kryzysowego, 
b) planu ewakuacji (przyjęcia) III stopnia na wypadek zagrożenia bezpieczeństwa państwa i wojny, 
c) planu ewakuacji (przyjęcia) ludności I i II stopnia, 
d) planu ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych dla powiatu zielonogórskiego, 
e) powiatowego planu operacyjnego  ochrony przed powodzią. 

 
II. W zakresie planowania i ochrony ludno ści oraz  ratownictwa: 
Podejmowanie działań zmierzających do włączenia jak największej liczby instytucji państwowych, przedsiębiorców i innych 
jednostek organizacyjnych oraz społecznych organizacji ratowniczych, organizacji pozarządowych i pożytku publicznego  
funkcjonujących na terenie powiatu w struktury krajowego systemu ratowniczo gaśniczego. 
 
III. W zakresie wykrywania zagro żeń, ostrzegania i alarmowania: 
1) doskonalenie organizacji i funkcjonowania Systemu Wykrywania i Alarmowania oraz Systemu Wczesnego Ostrzegania o 

zagrożeniach poprzez niezbędną rozbudowę i modernizację z wykorzystaniem publicznych oraz niepublicznych sieci IP, 
radiotelefonów cyfrowych oraz syren elektronicznych i cyfrowych; 
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2) doskonalenie wojewódzkiego systemu wykrywania skażeń i powiadamiania  o ich wystąpieniu zgodnie z rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r. w sprawie systemów wykrywania i alarmowania o ich wystąpieniu oraz właściwości 
organów w tych sprawach;  

3) doskonalenie znajomości procedur wymiany informacji i prognoz skażeń poprzez organizowanie treningów z wykorzystaniem 
metodyki ATP – 45 D; 

4) doskonalenie obsługi aplikacji Systemu Informatycznego „PROMIEŃ”, a także uczestnictwo w comiesięcznych sprawdzeniach 
łączności;   

5) utrzymywanie i rozwijanie współpracy z lokalnymi mediami dotyczącej przekazywania informacji o zagrożeniach oraz 
upowszechniania sygnałów alarmowych i sposobów zachowania się ludności po ich usłyszeniu  sygnału alarmowego 
/realizujemy w oparciu § 10 ust. 1, ust. 3 i ust. 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 stycznia   2013 r. w sprawie systemów 
wykrywania skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach (Dz. U. z 2013 r. poz. 96) /; 

6) realizację Głośnej próby syren alarmowych.  
 
IV. W zakresie szkolenia: 
1) realizacja Edukacji dla Bezpieczeństwa w szkołach ponadpodstawowych; 
2) prowadzenie systematycznej edukacji społeczeństwa w zakresie rodzajów alarmów i sygnałów alarmowych oraz komunikatów 

ostrzegawczych, a także zasad postępowania po ich usłyszeniu;  
3) zarządzanie, organizowanie i prowadzenie szkoleń, ćwiczeń i treningów z zakresu zarządzania kryzysowego; 
4) popularyzowanie znajomości zachowań w sytuacjach kryzysowych poprzez druk  i kolportaż materiałów informacyjno 

poglądowych. 
 
V. W zakresie zabezpieczenia logistycznego i infras truktury technicznej: 
1) przestrzeganie zasad ewidencji i trybu gospodarowania składnikami majątku ruchomego, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami; 
2) planowanie środków finansowych na potrzeby zarządzania kryzysowego, Dział: 754 – Bezpieczeństwo Publiczne i Ochrona 

Przeciwpożarowa, rozdział: 75414 – Obrona Cywilna; 
3) finansowanie wykonywania zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego planuje się w ramach budżetu powiatu, Dział 

– Bezpieczeństwo Publiczne i Ochrona Przeciwpożarowa, rozdział: 75421 – Zarządzanie kryzysowe;   
4) dokonanie weryfikacji oraz sprawdzenia sprawności awaryjnych źródeł zasilania w energię w wyznaczonych obiektach. 
 
VI. W zakresie kontroli:  
1) prowadzenie kontroli w oparciu o zarządzenie nr 37.2018 Starosty Zielonogórskiego – Szefa Obrony Cywilnej Powiatu z dnia 12 

czerwca 2018 r. w sprawie kontroli prawidłowości wykonywania zadań obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego na terenie 
powiatu zielonogórskiego;  

2) prowadzenie kontroli problemowych w trybie zwykłym zgodnie z planem kontroli ujętym w „Wieloletnim planie działania w 
zakresie obrony cywilnej Szefa Obrony Cywilnej Powiatu  na lata 2020 – 2024”.  

Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
 
Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego. 
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/ koordynator 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wydział Organizacyjny; Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej Górze; instytucje wchodzące w skład 
Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego Starosty Zielonogórskiego;  służby i instytucje współdziałające z Krajowym 
Systemem Ratowniczo – Gaśniczym; Szkoły i placówki oświatowe; organizacje pozarządowe i pożytku publicznego.  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

3.  Stan funkcjonowania i przygotowania obrony cywi lnej 
 

Cel strategiczny Nr 4 Obron a cywiln a 

Cel operacyjny 
Działania operacyjne w zakresie ochrony ludności, zakładów pracy i urządzeń użyteczności publicznej, dóbr kultury, ratowania i 
udzielania pomocy poszkodowanym w czasie wojny oraz współdziałania w zwalczaniu klęsk żywiołowych, zagrożeń środowiska i 
w usuwania ich skutków.  

Szczegółowy opis celu 

Podejmowanie działań  polegających  na ochronie ludności, zakładów pracy i urządzeń użyteczności publicznej, dóbr kultury, 
ratowaniu i udzielaniu pomocy poszkodowanym w czasie wojny oraz współdziałaniu w zwalczaniu klęsk żywiołowych, zagrożeń 
środowiska i w usuwaniu ich skutków poprzez działanie planowania cywilnego, doskonalenia bazy technicznej i specjalistycznego 
wyposażenia powiatowego magazynu przeciwpowodziowego oraz wypracowanie standardów współdziałania służb i instytucji dla 
poprawy skuteczności prowadzonych działań ratowniczych. 
 

Sposób realizacji zadania 

I. W zakresie organizacyjnym i normatywno – prawnym:  
3) integrowanie i rozwijanie współpracy  pomiędzy organami rządowymi   i samorządowymi w zakresie włączenia jednostek 

ochotniczych straży pożarnych w struktury obrony cywilnej jako formacji obrony cywilnej;  
4) doskonalenie procedur współpracy administracji rządowej i samorządowej z podmiotami przewidzianymi do realizacji zadań 

ochrony ludności i obrony cywilnej; 
5) doskonalenie zasad współpracy międzynarodowej w regionach przygranicznych, ukierunkowanej na doskonalenie procedur 

wzajemnego informowania, ostrzegania i alarmowania o zagrożeniach, a także doskonalenie form współdziałania podczas 
prowadzenia działań ratowniczych; 

6) doskonalenie zasad współpracy z organami wojskowymi na rzecz skutecznej realizacji zadań obrony cywilnej; 
7) dokonanie przeglądu wydanych aktów prawa miejscowego i innych przepisów regulujących funkcjonowanie obrony cywilnej w 

powiecie i gminach oraz przeprowadzenie ich aktualizacji. 
 
II. W zakresie planowania i ochrony ludno ści oraz  ratownictwa:  
1) podejmowanie działań zmierzających do włączenia jak największej liczby jednostek ochotniczych straży pożarnych w struktury 

obrony cywilnej poprzez nadawanie ich członkom przydziałów organizacyjno-mobilicacyjnych;  
2) realizacja sprawdzenia i weryfikacji kart przydziałów organizacyjno-mobilizacyjnych wszystkich członków formacji obrony 

cywilnej oraz uzgodnień w tym zakresie z Wojskową Komendą Uzupełnień w Zielonej Górze; 
3) analizowanie struktur oraz wyposażenia formacji obrony cywilnej, ze szczególnym uwzględnieniem stanów osobowych i 

faktycznych możliwości ich wykorzystania; 
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4) opracowanie oceny stanu przygotowań w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej za miniony rok według wytycznych Szefa 
Obrony Cywilnej Kraju z dnia 30  sierpnia 2016 r. w sprawie opracowania oceny stanu przygotowań ochrony ludności i obrony 
cywilnej w województwach; 

5) opracowanie i bieżące aktualizowanie: 
a) powiatowego planu Obrony Cywilnej, 
b) kart realizacji zadań obrony cywilnej, 
c) planu ewakuacji (przyjęcia) III stopnia na wypadek zagrożenia bezpieczeństwa państwa i wojny, 
d) planu ewakuacji (przyjęcia) ludności I i II stopnia, 
e) planu działania Powiatowego Ośrodka Analizy Danych i Alarmowania. 

 
III. W zakresie wykrywania zagro żeń, ostrzegania i alarmowania: 
1) doskonalenie organizacji i funkcjonowania Systemu Wykrywania i Alarmowania oraz Systemu Wczesnego Ostrzegania o 

zagrożeniach poprzez niezbędną rozbudowę i modernizację z wykorzystaniem publicznych oraz niepublicznych sieci IP, 
radiotelefonów cyfrowych oraz syren elektronicznych i cyfrowych; 

2) doskonalenie wojewódzkiego systemu wykrywania skażeń i powiadamiania  o ich wystąpieniu zgodnie z rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r. w sprawie systemów wykrywania i alarmowania o ich wystąpieniu oraz właściwości 
organów w tych sprawach;  

3) doskonalenie znajomości procedur wymiany informacji i prognoz skażeń poprzez organizowanie treningów z wykorzystaniem 
metodyki ATP – 45 D w tym formatowanie komunikatów CBRN; 

4) doskonalenie obsługi aplikacji Systemu Informatycznego „PROMIEŃ”, a także uczestnictwo w comiesięcznych sprawdzeniach 
łączności;  

5) utrzymywanie i rozwijanie współpracy z lokalnymi mediami dotyczącej przekazywania informacji o zagrożeniach oraz 
upowszechniania sygnałów alarmowych i sposobów zachowania się ludności po ich usłyszeniu  sygnału alarmowego 
/realizujemy w oparciu § 10 ust. 1, ust. 3 i ust. 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 stycznia   2013 r. w sprawie systemów 
wykrywania skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach (Dz. U. z 2013 r. poz. 96); 

6) realizacja Głośnej próby syren alarmowych. 
 
IV. W zakresie szkolenia: 
1) realizacja procesu szkolenia zgodnie z wytycznymi Szefa Obrony Cywilnej Kraju w sprawie zasad organizacji i sposobu 

przeprowadzenia szkoleń z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej; 
2) realizacja ćwiczeń struktur i organów OC zgodnie z wytycznymi Szefa Obrony Cywilnej Kraju  w sprawie organizowania 
ćwiczeń obrony cywilnej oraz poradnika metodycznego przygotowania i prowadzenia ćwiczeń obrony cywilnej; 

3) realizacja procesu szkolenia zgodnie z wytycznymi Wojewody Lubuskiego – Szefa Obrony Cywilnej Województwa w sprawie 
zasad organizacji i sposobu przeprowadzenia szkoleń z zakresu obrony cywilnej w województwie lubuskim; 

4) realizacja szkolenia podstawowego dla nowozatrudnionych pracowników ochrony ludności i obrony cywilnej w województwie, 
powiecie i gminie; 

5) realizacja procesu szkolenia zgodnie z wytycznymi Starosty Zielonogórskiego – Szefa Obrony Cywilnej Powiatu w sprawie 
zasad organizacji i sposobu przeprowadzenia szkoleń z zakresu obrony cywilnej; 

6) realizacja szkolenia podstawowego na szczeblu powiatowym dla osób obejmujących stanowiska związane z obroną cywilną w 
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powiatowej administracji zespolonej, powiatowych jednostkach organizacyjnych oraz komendantów gminnych formacji obrony 
cywilnej, co dwa lata;     

7) realizacja Edukacji dla Bezpieczeństwa w szkołach ponadpodstawowych; 
8) edukacja społeczeństwa w zakresie rodzajów alarmów i sygnałów alarmowych oraz komunikatów ostrzegawczych, a także 

zasad postępowania po ich usłyszeniu;  
9) aktywizowanie kadry instruktorów obrony cywilnej do realizacji szkoleń w zakresie powszechnej samoobrony i organizowanie 

dla nich szkoleń doskonalących, zgodnie z wytycznymi Szefa Obrony Cywilnej Kraju  w zakresie kwalifikacji i działalności 
instruktorów obrony cywilnej;  

10) realizacja szkoleń obsad elementów organizacyjnych ewakuacji (zespołów) na wszystkich szczeblach zarządzania obroną 
cywilną; 

11) łączenie w organizowanych szkoleniach i ćwiczeniach, zagadnień obrony cywilnej z problematyką zarządzania kryzysowego i 
obronności; 

12) realizacja szkolenia ludności z zakresu powszechnej samoobrony ze szczególnym uwzględnieniem doskonalenia 
umiejętności udzielania pomocy przedmedycznej oraz kształtowania właściwych nawyków postępowania w sytuacjach 
wystąpienia nadzwyczajnych zagrożeń; 

13) emitowanie w miarę możliwości w regionalnych stacjach telewizyjnych i radiowych cyklicznych programów z zakresu 
powszechnej samoobrony dotyczących potencjalnych zagrożeń czasu wojny i pokoju oraz sposobów przeciwdziałania i 
zachowania się po usłyszeniu sygnału ogłoszenia alarmu; 

14) popularyzowanie znajomości zachowań w sytuacjach kryzysowych poprzez druk i kolportaż materiałów informacyjno 
poglądowych. 

 
V. W zakresie zabezpieczenia logistycznego i infras truktury technicznej: 
1) wdrażanie wytycznych Szefa Obrony Cywilnej Kraju w sprawie normatywów w zakresie zaopatrywania organów i formacji 

obrony cywilnej w sprzęt, środki techniczne i umundurowanie niezbędne do wykonywania zadań obrony cywilnej;  
2) realizacja planu zakupów nowych generacji sprzętu i środków materiałowych z uwzględnieniem specyfiki występujących 

zagrożeń, w ramach przydzielonych środków finansowych; 
3) planowanie środków finansowych na potrzeby obrony cywilnej, Dział: 754 – Bezpieczeństwo Publiczne i Ochrona 

Przeciwpożarowa, rozdział: 75414 – Obrona Cywilna; 
4) utrzymanie posiadanego sprzętu obrony cywilnej w pełnej sprawności technicznej poprzez właściwą konserwację, naprawy, 

remonty i legalizację; 
5) kontynuowanie likwidacji sprzętu przestarzałego, który utracił walory użytkowe; 
6) przestrzeganie zasad ewidencji i obrotu materiałowego składników majątkowych obrony cywilnej, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami; 
7) dokonanie weryfikacji oraz sprawdzenia sprawności awaryjnych źródeł zasilania w energię w wyznaczonych obiektach; 
8) podejmowanie decyzji w zakresie przygotowania i budowy budowli ochronnych spełniających wymogi zbiorowej ochrony 

ludności przed środkami rażenia, skażeniami promieniotwórczymi i chemicznymi, w tym toksycznymi środkami 
przemysłowymi oraz spełniających wymogi w zakresie zabezpieczenia przed zniszczeniem ruchomych dóbr kultury, 
szczególnie ważnej dokumentacji, cennej aparatury oraz zasobów żywności i leków;   

9) racjonalne wykorzystanie środków finansowych przekazanych z budżetu państwa na realizację zadań obrony cywilnej na 
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wszystkich szczeblach administracji oraz ścisłe przestrzeganie prawa w tym zakresie; 
10) zaplanowanie w budżecie powiatu środki finansowe na potrzeby ochrony ludności. 
 
VI. W zakresie kontroli:  
1) prowadzenie kontroli w oparciu o zarządzenie nr 37.2018 Starosty Zielonogórskiego – Szefa Obrony Cywilnej Powiatu z dnia 

12 czerwca 2018 r. w sprawie kontroli prawidłowości wykonywania zadań obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego na 
terenie powiatu zielonogórskiego;  

2) prowadzenie kontroli problemowych w trybie zwykłym zgodnie z planem kontroli ujętym w „Wieloletnim planie działania w 
zakresie obrony cywilnej Szefa Obrony Cywilnej Powiatu  na lata 2020 – 2024”.  

 
Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

 
Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego. 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej Górze; jednostki ochrony przeciwpożarowej działających na obszarze 
powiatu.; instytucje wchodzące w skład Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego Starosty Zielonogórskiego;  służby i 
instytucje współdziałające z Krajowym Systemem Ratowniczo – Gaśniczym; Szkoły i placówki oświatowe; organizacje 
pozarządowe i pożytku publicznego.  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
 
 

Cel strategiczny Nr 5 Powiatowy magazyn OC  
Cel operacyjny Wyposażenie i utrzymanie powiatowego magazynu obrony cywilnej  

Szczegółowy opis celu 

Zgodnie z § 3 pkt 14 rozporządzenia Rady Ministrów  z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie szczegółowego działania Szefa Obrony 
Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin, zadaniem Szefa Obrony Cywilnej Powiatu  jest 
zaopatrywanie organów i formacji obrony cywilnej w sprzęt, środki techniczne i umundurowanie niezbędne do wykonywania zadań 
obrony cywilnej, a także zapewnienie odpowiednich warunków przechowywania, konserwacji, eksploatacji, remontu i wymiany 
tego sprzętu, środków technicznych oraz umundurowania.  

Sposób realizacji zadania 

1. Wdrożenie w życie instrukcji magazynowej dla powiatowego magazynu obrony cywilnej i powiatowego magazynu 
przeciwpowodziowego. 

2. Realizacja planu zakupów nowych generacji sprzętu i środków materiałowych z uwzględnieniem specyfiki występujących 
zagrożeń, w ramach przydzielonych środków finansowych do powiatowego magazynu OC. 

3. Realizacja zakupów wyposażenia zgodnie z „Normatywem w zakresie zaopatrywania organów i formacji obrony cywilnej w 
sprzęt, środki techniczne i umundurowanie niezbędne do wykonywania zadań obrony cywilnej oraz ich ramowych struktur 
organizacyjnych i podstawowych zadań” wprowadzonego przez wytyczne Szefa Obrony Cywilnej Kraju z roku 2014 r.  

4. Utrzymanie posiadanego sprzętu w powiatowym magazynie OC w pełnej sprawności technicznej poprzez właściwą 
konserwację, naprawy, remonty i legalizację zgodnie z „Zakresem, terminem konserwacji, przeglądów technicznych i 
serwisowych oraz legalizacyjnych sprzętu powiatowego magazynu”. 
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5. Organizowanie raz do roku „Dzień obsługi naprawczo-konserwacyjnej sprzętu”. 
6. Dokonywanie systematycznej likwidacji sprzętu przestarzałego, który utracił walory użytkowe. 
7. Przestrzeganie zasad przyjęcia na ewidencję składników rzeczowych majątku ruchomego do powiatowego magazynu 

przeciwpowodziowego (Wytyczne Starosty Zielonogórskiego z dnia 2 kwietnia 2019 r.). 
8. Przestrzeganie sposobu gospodarowania składnikami majątku ruchomego, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
9. Przestrzeganie zasad korzystania z zasobów Wojewódzkiego Magazynu OC w przypadku wystąpienia zagrożenia 

powodziowego po wyczerpaniu własnych zasobów. 
10. Udzielenie wsparcia Gminom w zakresie nieodpłatnego użyczenia na czas określony przyczepy (cysterny) do transportu wody 

pitnej. 
11. Udzielenie wsparcia Gminom w zakresie nieodpłatnego użyczenia na czas określony zespołu spalinowo-elektrycznego (PAD 

20 – 3/400; FDG 60 IS; FV 13540 ER FOGO; G – 3000 V). 
12. Planowanie środków finansowych na potrzeby zakupu sprzętu i środków materiałowych do powiatowego magazynu odbywa 

się z, Dział: 754 – Bezpieczeństwo Publiczne i Ochrona Przeciwpożarowa, rozdział: 75414 – Obrona Cywilna. 
13. Kontrolę powiatowego magazynu OC zarządza Starosta na podstawie: 

1) kalendarzowego planu działania w zakresie obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego w danym roku; 
2) rocznego planu działania Szefa Obrony Cywilnej Powiatu w zakresie obrony cywilnej na dany rok; 
3) planu kontroli stanu realizacji zadań obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego ujętym w „Wieloletnim planie działania w 

zakresie obrony cywilnej Szefa Obrony Cywilnej Powiatu na lata 2020 – 2024”; 
4) oraz w razie potrzeby niezależnie od planów wymienionych powyżej Starosta może zarządzić kontrolę doraźną; 
5) oraz w czasie zarządzonej na szczeblu powiatu inwentaryzacji mienia. 

 
Adresaci Starostwo Powiatowe 

Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

Wydział Organizacyjny, magazynier.  

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wydział Finansowy  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025   
 
 

4.  Przygotowanie Powiatowego Centrum Zarz ądzania Kryzysowego 
 

Cel strategiczny Nr 6 Powiatowe Centrum  Zarządzania Kryzysowego  

Cel operacyjny 
Zapewnienie spójności działań na wszystkich szczeblach zarządzania, utrzymywania i ulepszania tych działań oraz stworzenie 
optymalnych warunków do wykorzystania wszystkich możliwości, które przyczynią się do efektywnego i skutecznego zarządzania 
działaniami różnych sił i środków podczas wystąpienia sytuacji kryzysowej. 

Szczegółowy opis celu 
Zapewnienie Staroście ciągłości podejmowania decyzji i wykonywania zadań związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa 
narodowego, kulturowego, społecznego, publicznego, powszechnego, ochronę życia i zdrowia ludności oraz ochronę mienia i 
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środowiska w sytuacji wystąpienia sytuacji kryzysowej, zagrożenia terrorystycznego, którego następstwem może być kryzys, albo 
stan nadzwyczajny. 

Sposób realizacji zadania 

1. Doskonalenie aktualizowanie procedur powiadamiania władz i przełożonych o zaistniałej sytuacji. 
2. Usprawnienie przekazywania do publicznej wiadomości komunikatów dotyczących podejmowanych działań i sposobów 

zachowania się ludności. 
3. Poprawa mechanizmu aktualizacji baz danych Teleinformatycznych. 
4. Doskonalenie funkcjonowania Centrum Zarządzania Kryzysowego   Starosty, w zakresie systemów teleinformatycznych: 
łączności przewodowej: 

1) modernizacja systemu łączności przewodowej z poszczególnymi podmiotami tworzącymi i współpracującymi z Krajowym 
Systemem Ratowniczo Gaśniczym pod względem zapewnienia łącz dedykowanych; 

2) spięcie systemu łączności przewodowej z poszczególnymi podmiotami tworzącymi i współpracującymi z Krajowym 
Systemem Ratowniczo Gaśniczym pod względem zapewnienia łącz dedykowanych. 

łączności bezprzewodowej: 
1) analiza systemu łączności radiowej na terenie powiatu w zakresie usprzętowienia i pokrycia terenu, (problemy z łącznością 

na kierunku Zabór, Kargowa); 
2) określenie systemu organizacji łączności radiowej dla jednostek współdziałających z KSRG; 
3) doposażenie PCZK w niezbędny sprzęt teleinformatyczny i komputerowy; 
4) doposażenie PCZK w środki łączności analogowo-cyfrowe; 
5) modernizacja (rozbudowa)  systemu łączności radiotelefonicznej sieci zarządzania Starosty Zielonogórskiego  do 

istniejącej radiotelefonicznej sieci zarządzania Starosty Zielonogórskiego poprzez dodanie następujących 
korespondentów, w których całodobowo przebywają osoby: 
a) SK Komendy Miejskiej PSP w Zielonej Górze,  
b) Jednostkę Ratowniczo Gaśniczą Nr 2 PSP w Zielonej Górze,  
c) Dyżurnego Komendy Miejskiej Policji w Zielonej Górze,  
d) SP ZOZ w Sulechowie,  
e) SP ZOZ w Wojnowie,  
f) Dom Pomocy Społecznej w Trzebiechowie,  
g) Dom Pomocy Społecznej w  Bełczu,  
h) Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii w  Przytoku (dodatkowo obiekt zgodnie z Planem Operacyjnego Funkcjonowania 

posiada określone przeznaczenie), 
6) doposażenie korespondentów, o których mowa powyżej w stacjonarne (bazowe) radiotelefony analogowo-cyfrowe;  
7) zakup 4 przenośnych radiotelefonów analogowo-cyfrowych na potrzeby osób funkcyjnych udających się w teren (Starosta 

Zielonogórski, Wicestarosta, Dyżurny PCZK, Sekretarz Powiatu). 
środki i systemy informatyczne: 

a) określenie i zapewnienie oprogramowania komputerowego na potrzeby organizacji działań w sytuacji wystąpienia sytuacji 
kryzysowej, zagrożenia terrorystycznego, którego następstwem może być kryzys, albo stan nadzwyczajny,  

b) określenie i zapewnienie oprogramowania komputerowego do wspomagania podejmowania decyzji,  
c) zakup systemów wspomagających umożliwiających przeprowadzenie symulacji komputerowych, na podstawie których 

Starosta może podjąć decyzję do działania, 
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d) zakup na potrzeby Modułu 2 PCZK znajdującego się w Starostwie Powiatowym pokój 127 dwóch zestawów komputerów 
na potrzeby zainstalowania: 
− aplikacji Systemu Informatycznego „PROMIEŃ”, 
− symulacji komputerowej „ZAPORA” (określenie stref zagrożenia powodziowego). 

Adresaci Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego 

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Starostwo Powiatowe, Komenda Miejska PSP w Zielonej Górze, Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze; służby i instytucje 
współdziałające z Krajowym Systemem Ratowniczo – Gaśniczym. 

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  
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VI.  SFERA BEZPIECZEŃSTWA PRZECIWPOWODZIOWEGO,  
W TYM WYPOSAŻENIE I UTRZYMANIE POWIATOWEGO MAGAZYNU PRZECIWPOWOD ZIOWEGO 

 
Cel strategiczny Nr 1 Bezpiecze ństwo przeciwpowodziowe  

Cel operacyjny Redukowanie zagrożenia powodziowego i redukowanie wrażliwości i ekspozycji na powódź. 

Szczegółowy opis celu 

Ochronę przed powodzią realizuje się, uwzględniając wszystkie elementy zarządzania ryzykiem powodziowym, w 
szczególności zapobieganie, ochronę, stan należytego przygotowania i reagowanie w przypadku wystąpienia powodzi, 
usuwanie skutków powodzi, odbudowę i wyciąganie wniosków w celu ograniczania potencjalnych negatywnych skutków 
powodzi dla zdrowia ludzi, środowiska, dziedzictwa kulturowego oraz działalności gospodarczej, w zakresie określonym w 
przepisach ustawy oraz w przepisach odrębnych. 

Sposób realizacji zadania 

Redukowanie zagrożenia powodziowego i redukowanie wrażliwości i ekspozycji na powódź sprowadza się do konkretnych działań 
mających sprostać stawianym celom w sferze:  
Technicznej: 
1) racjonalne retencjonowanie wód oraz użytkowanie budowli przeciwpowodziowych, a także sterowanie przepływami 

wód; 
2) zapewnienie funkcjonowania systemu wczesnego ostrzegania przed niebezpiecznymi zjawiskami zachodzącymi w 

atmosferze i hydrosferze oraz prognozowanie powodzi; 
3) zachowanie, tworzenie i odtwarzanie systemów retencji wód; 
4) budowę, przebudowę i utrzymywanie budowli przeciwpowodziowych; 
5) prowadzenie akcji lodołamania; 
6) prowadzenie polityki informacyjnej w zakresie ochrony przed powodzią oraz ograniczania jej skutków. 
Nietechnicznej: 
1) kształtowanie zagospodarowania przestrzennego dolin rzecznych lub terenów zalewowych, w szczególności obszarów 

szczególnego zagrożenia powodzią; 
2) dokumenty planistyczne: 

a) powiatowy plan operacyjny ochrony przed powodzią, 
b) powiatowy plan zarządzania kryzysowego, 
c) plan zarządzania ryzykiem powodziowym, 
d) strategie i programy rozwojowe „Projekt polityki wodnej państwa do roku 2030”; 

3) prowadzenie polityki informacyjnej w zakresie ochrony przed powodzią oraz ograniczenia jej skutków; 
4) edukacja obywateli w zakresie ochrony przeciwpowodziowej; 
5) ubezpieczenia przeciwpowodziowe i środki osłony socjalnej jak np. zapomogi dla osób dotkniętych klęską żywiołową. 

Adresaci Mieszkańcy i osoby czasowo przebywające na terenie powiatu. 
Jednostka organizacyjna 

odpowiedzialna za realizację 
/ koordynator 

 
Wydział Organizacyjny Starostwa Powiatowego. 

Jednostka organizacyjna Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej Górze; jednostki ochrony przeciwpożarowej działających na obszarze 
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uczestnicząca w realizacji celu powiatu.; instytucje wchodzące w skład Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego Starosty Zielonogórskiego;  służby i 
instytucje współdziałające z Krajowym Systemem Ratowniczo – Gaśniczym; szkoły i placówki oświatowe; organizacje 
pozarządowe i pożytku publicznego.  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025  

 
 

Cel strategiczny Nr 2 Bezpiecze ństwo przeciwpowodziowe  
Cel operacyjny Wyposażenie i utrzymanie powiatowego magazynu przeciwpowodziowego 

Szczegółowy opis celu 

Zgodnie z art. 4 ust. 1 pkt 16 ustawy o samorządzie powiatowym jednym z zadań jest wyposażenie i utrzymanie magazynu 
przeciwpowodziowego.  
Wyposażenie powiatowego magazynu przeciwpowodziowego stanowią: worki do układania wałów, przenośne agregaty 
prądotwórcze, pompy spalinowe i elektryczne, maszty oświetleniowe z lampami, bosaki,  sznury - linki, łopaty, taczki, siekiery, piły, 
łomy, nożyce do cięcia drutu, gwoździe, plandeki.  

Sposób realizacji zadania 

1. Wdrożenie w życie instrukcji magazynowej dla powiatowego magazynu obrony cywilnej i powiatowego magazynu 
przeciwpowodziowego. 

2. Realizacja planu zakupów nowych generacji sprzętu i środków materiałowych z uwzględnieniem specyfiki występujących 
zagrożeń, w ramach przydzielonych środków finansowych do powiatowego magazynu przeciwpowodziowego. 

3. Realizacja zakupów wyposażenia zgodnie z „Normatywem wyposażenia powiatowego magazynu przeciwpowodziowego” 
wprowadzonego w życie w 2010 r.  

4. Utrzymanie posiadanego sprzętu w powiatowym magazynie przeciwpowodziowym w pełnej sprawności technicznej poprzez 
właściwą konserwację, naprawy, remonty i legalizację zgodnie z „Zakresem, terminem konserwacji, przeglądów technicznych i 
serwisowych oraz legalizacyjnych sprzętu powiatowego magazynu”. 

5. Organizowanie raz do roku „Dzień obsługi naprawczo-konserwacyjnej sprzętu”. 
6. Dokonywanie systematycznej likwidacji sprzętu przestarzałego, który utracił walory użytkowe. 
7. Przestrzeganie zasad przyjęcia na ewidencję składników rzeczowych majątku ruchomego do powiatowego magazynu 

przeciwpowodziowego (Wytyczne Starosty Zielonogórskiego z dnia 2 kwietnia 2019 r.). 
8. Przestrzeganie sposobu gospodarowania składnikami majątku ruchomego, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
9. Przestrzeganie zasad korzystania z zasobów Wojewódzkiego Magazynu Przeciwpowodziowego w przypadku wystąpienia 

zagrożenia powodziowego po wyczerpaniu własnych zasobów. 
10. Kontrolę powiatowego magazynu OC zarządza Starosta na podstawie: 

1) kalendarzowego planu działania w zakresie obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego w danym roku; 
2) rocznego planu działania Szefa Obrony Cywilnej Powiatu w zakresie obrony cywilnej na dany rok; 
3) planu kontroli stanu realizacji zadań obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego ujętym w „Wieloletnim planie działania w 

zakresie obrony cywilnej Szefa Obrony Cywilnej Powiatu na lata 2020 – 2024”; 
4) oraz w razie potrzeby niezależnie od planów wymienionych powyżej Starosta może zarządzić kontrolę doraźną; 
5) oraz w czasie zarządzonej na szczeblu powiatu inwentaryzacji mienia. 

Adresaci Starostwo Powiatowe 
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Jednostka organizacyjna 
odpowiedzialna za realizację 

/ koordynator 

Wydział Organizacyjny, magazynier.  

Jednostka organizacyjna 
uczestnicząca w realizacji celu 

Wydział Finansowy  

Okres realizacji zadania 2021 – 2025   
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PROGRAMY PROFILAKTYCZNE W SZKOŁACH.  
 

Profilaktyka w szkołach Ponadgimnazjalnych realizowana jest na podstawie własnych programów profilaktyki opracowywanych 
w oparciu o przepisy wynikające z aktów prawnych, takich jak: Konstytucja RP, Konwencja Praw Dziecka, ustawa o Systemie Oświaty, 
ustawa o Wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, o Przeciwdziałaniu Narkomanii.  

W szkolnych programach profilaktycznych, które powinny być realizowane na terenie powiatu zielonogórskiego muszą  
dominować działania przede wszystkim na poziomie pierwszorzędowym. A zatem te, które ukierunkowane są na promocję zdrowia 
i przedłużanie życia człowieka oraz jednocześnie na zapobieganiu czynnikom związanym z występowaniem zagrożeń takich jak: 
narkomania, alkoholizm, palenie tytoniu, zachowania agresywne etc. 

Działania profilaktyczne w szkołach powinny być podejmowane stosownie do czynników identyfikowanych jako sprzyjające 
zagrożeniom społecznym:   
1) przeciwdziałać czynnikom szkodliwym, jak: ryzyko utraty zdrowia, zagrożenia bezpieczeństwa (w rodzinie, w szkole, w grupie 

rówieśniczej, w środowisku zamieszkania); 
2) w sposób ciągły i systematyczny promować rozwój jednostek, wskazując i umożliwiając rozwój potencjałów i możliwości. 
 

Działania profilaktyczne w szkołach mogą i powinny być realizowane na trzech różnych poziomach. 
Profilaktyka pierwszorz ędowa   to działania ukierunkowane z jednej strony na promocję zdrowia i przedłużanie życia człowieka, z drugiej 
zaś na zapobieganie czynnikom związanym z występowaniem czynników sprzyjającym występowaniu zagrożeń. Szczególnie wyraźnie 
akcentuje się tutaj budowanie i rozwijanie różnorodnych umiejętności radzenie sobie z wymogami życia, gdyż deficyty w tym zakresie są 
powszechnie spotykane w populacji młodych ludzi.. Ważne jest również dostarczenie rzetelnych informacji dostosowanych do specyfiki 
odbiorców.  
Ważne zadania profilaktyki pierwszorzędowej to: 
1) programy edukacji zdrowotnej zmierzające do modyfikowania stylu życia w kierunku uzyskania rozwoju pełnego zdrowia; 
2) włączenie środków masowej informacji w prowadzenie różnych akcji profilaktycznych. 
 
Profilaktyka drugorz ędowa  – ma na celu ujawnianie osób o najwyższym ryzyku zagrożenia. Podstawowe zadania profilaktyki 
drugorzędowej to: 
1) edukacja specyficznych populacji i jednostek traktowanych jako grupy (osoby) wysokiego ryzyka; 
2) organizowanie lokalnych, dostosowanych do odbiorców programów edukacyjnych i interwencyjnych; 
3) identyfikacje grup wysokiego ryzyka w celu prowadzenia właściwej edukacji i interwencji; 
4) organizowanie programów treningowych dla profesjonalistów.  
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Profilaktyka trzeciorz ędowa  – rozumiana jest jako interwencja po wystąpieniu. Ma ona na celu z jednej strony przeciwdziałanie 
pogłębianiu się procesu chorobowego, z drugiej zaś – umożliwienie osobie leczącej się powrotu do społeczeństwa, prowadzenia 
w nim satysfakcjonującego i społecznie akceptowanego trybu życia. Podstawowe zadania tego poziomu oddziaływań 
profilaktycznych: 
1) zatrzymanie rozwoju choroby; 
2) redukcja niebezpieczeństwa powrotu do zachowań ryzykownych; 
3) usprawnianie form pomocy osobom chorym i ich rodzinom; 
4) poprawa jakości życia rodzin z osobą zagrożoną; 
5) badanie i ocena skuteczności poszczególnych programów terapeutycznych.  

 
Działania na rzecz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w szkołach ponadpodstawowych oraz przygotowania ich do 

podejmowania słusznych wyborów w życiu wyznaczają następujące dokumenty: szkolne programy profilaktyki i szkolne programy 
wychowawcze. 
Osoby odpowiedzialne za przygotowanie i realizację szkolnych programów profilaktycznych jako potrzebę istoty takich działań najczęściej 
wskazują na: 
1) eksperymentowanie z substancjami psychoaktywnymi; 
2) brak umiejętności przewidywania swoich zachowań; 
3) niewłaściwe relacje w grupach rówieśniczych; 
4) przemoc i agresję wśród uczniów; 
5) brak dyscypliny i niską kulturę języka; 
6) brak podstawowych nawyków higienicznych; 
7) kształtowanie i rozwijanie umiejętności intra- i interpersonalnych; 
8) niewydolność wychowawczą rodziców. 
 
Główne cele i zadania programów profilaktycznych re alizowanych w szkołach ponadpodstawowych. 
 
1. Budowanie odpowiedzialno ści za własne zdrowie i życie. Kształtowanie dojrzałej osobowo ści młodego człowieka: 

1) kształtowanie umiejętności komunikowania się z innymi; 
2) oferowanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego; 
3) wskazanie konstruktywnych sposobów w radzeniu sobie ze stresem i sytuacjami trudnymi; 
4) pomoc w wyborze drogi życiowej oraz zdolności do samodzielnego myślenia; 
5) nabycie umiejętności udzielania pierwszej pomocy. 
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2. Przeciwdziałanie przest ępczości nieletnich i młodzie ży: 

1) uświadomienie ryzyka popełnienia czynów przestępczych;  
2) kształtowanie umiejętności rozpoznawania strategii wpływu i obrony przed manipulacją w codziennych sytuacjach; 
3) przeciwdziałanie ujemnym wpływom środków masowego przekazu; 
4) uwrażliwienie na wszelkie przejawy zachowań aspołecznych. 

 
3. Przeciwdziałanie uzale żnieniom od środków psychoaktywnych: 

1) narkotyków; 
2) alkoholu; 
3) nikotyny; 
4) uzależnień behawioralnych; 
5) profilaktyka HIV/AIDS. 

 
4. Przeciwdziałanie uzale żnieniom od telefonów komórkowych i Internetu, czyli  nałogowe korzystanie z nowoczesnych 

technologii:  
1) używania telefonów komórkowych – fonoholizm: 

a) uzależnieni od sms-ów, 
b) uzależnieni od nowych modeli telefonów, 
c) gracze, 
d) SWT – syndrom włączonego telefonu; 

2) używania Internetu – internoholizm: 
a) uzależnienie od związków internetowych, 
b) uzależnienie od przeglądania materiałów pornograficznych, 
c) uzależnienie od komputera, 
d) uzależnienie od sieci, 
e) uzależnienie od zdobywania informacji.  

 
5. Kształtowanie i rozwijanie umiej ętności inter i intrapersonalnych:  

1) uświadomienie istoty przyjaźni, miłości i prawidłowych relacji w życiu rodziny; 
2) rozwijanie umiejętności zachowania się w sytuacjach trudnych. 
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6. Wdrożenie do bezpiecznej seksualno ści:                                
1) uświadomienie zagrożeń wynikających z niebezpiecznych i ryzykownych zachowań seksualnych. 

 
7. Zapobieganie niepowodzeniom szkolnym: 

1) budowanie motywacji do pokonywania trudności; 
2) motywowanie do nauki poprzez stwarzanie odpowiednich warunków do przeżywania sukcesu; 
3) wspieranie uczniów mających trudności w nauce. 

 
8. Realizacja programów prewencyjnych:  

1) spędzanie wolnego czasu – „Bezpieczne Ferie i Bezpieczne Wakacje”; 
2) w ramach bezpieczeństwa Ruchu Drogowego – „Bezpieczna droga do szkoły”; 
3) „Odpowiedzialność nieletnich wobec prawa”; 
4) posługiwania się komputerem – „Cyberprzemoc”; 
5) zachowanie się nad wodą spędzanie wolnego czasu – „Złota Rybka”; 
6) propagowanie zdrowego i aktywnego trybu życia – „Zdrowy Mosiek”; 
7) zasady fair – play – „Klub Piłki Ręcznej”; 
8) dla rodziców – „Rodzice – źródło zmiany dziecka”. 

    
Charakterystyczne dla programów realizowanych w szkołach ponadpodstawowych jest korzystanie z ofert instytucji mieszczących 

się na terenie powiatu zielonogórskiego i miasta Zielona Góra. Najczęściej powtarzające się to: Klub Abstynenta „Krokus”, Stowarzyszenie 
„BABA”, TRR o/Zielona Góra,”, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze, Poradnia 
Młodzieżowa, Ośrodki Pomocy Społecznej, Centrum Terapeutyczno-Profilaktyczne dla Osób Uzależnionych i Współuzależnionych. W 
porównaniu ze szkołami podstawowymi, szkoły ponadpodstawowe odważniej korzystają z zielonogórskiego zaplecza, ale jednocześnie 
najbardziej ogólnie przygotowują swoje programy profilaktyczne. 
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POLITYKA INFORMACYJNA, EDUKACYJNA, MEDIALNA 
 
Rola mediów jako czynnika kształtującego opinię publiczną jest tak ogromna, że przy ich pomocy można osiągnąć bardzo dobre 

wyniki w edukacji społeczeństwa w zakresie wiktymologii. Promowanie programów prewencyjnych wpłynie pozytywnie na świadomość 
mieszkańców w zakresie sposobów zabezpieczenia osób i mienia przed działaniem przestępcy. Promowanie działań sprzyjających 
realizacji programu zapobiegania przestępczości, które w szczególny sposób przyczynią się do poprawy bezpieczeństwa, pomocy 
ludziom, będzie działaniem potrzebnym i wpłynie pozytywnie na końcowy efekt programu.  
Polityka informacyjna, edukacyjna prowadzona będzie poprzez: 

1. Aktywizację współpracy z lokalnymi środkami masowego przekazu w zakresie promowania inicjatyw ujętych w programie. 
2. Upowszechnianie doświadczeń podmiotów realizujących cele i zadania Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku 

Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli oraz prezentacja działań innowacyjnych w tym zakresie. 
3.  Współpracę i promowanie inicjatyw, propozycji i wniosków zmierzających do ograniczenia przestępczości na terenie powiatu 

zielonogórskiego. 
4. Współdziałanie z instytucjami i organizacjami pozarządowymi współuczestniczącymi w realizacji Programu Zapobiegania 

Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli. 
5. Realizację programów wychowania komunikacyjnego w szkołach, organizację turniejów, konkursów, festynów dot. zagadnień 

ujętych w Programie Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli. 
6. Prowadzenie badań naukowych w zakresie patologii społecznych charakterystycznych dla naszego rejonu. 
7. Organizowanie konferencji naukowych, seminariów otwartych, odczytów i dyskusji, spotkań z przedstawicielami placówek 

penitencjarnych, służby kuratorskiej, społeczności lokalnej oraz z pracownikami nauki, studentami resocjalizacji. 
 
Reasumując powyższe stwierdzić należy, iż współpraca pomiędzy poszczególnymi podmiotami realizującymi Program, a 

mediami jest niezbędna. Współpraca ta jednak powinna przynosić pozytywne efekty dla społeczeństwa. 
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SPOSÓB FINANSOWANIA I KATALOG ŹRÓDEŁ FINANSOWANIA. 
Finansowanie zadań objętych programem odbywać się będzie poprzez: finansowanie, dofinansowanie, dotacje. 
 
1.  Źródła finansowania: 

1) Środki własne powiatu gmin i województwa.  
2) Dotacje celowe z budżetu państwa.  
3) Środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej w ramach Perspektywy Finansowej na lata 2021–2027: Wiedza Edukacja 

Rozwój, Program Operacyjny Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym 2021-2027.  
4) Środki finansowe transferowane w ramach Mechanizmów Finansowych Europejskiego Obszaru Gospodarczego i 

Norweskiego Mechanizmu Finansowego.  
5) Komercyjne instrumenty finansowe (pożyczki i kredyty bankowe, leasing finansowy).  
6) Środki pozyskane w ramach resortowych programów osłonowych.  
7) Środki własne organizacji pozarządowych i fundacji. 
8) Inne środki zewnętrzne.  
9) PFRON 

 
2.  Środki Funduszu Ochrony Środowiska. 
 
3.  Budżet Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego. 
 
4.  Fundusze strukturalne. 
 
a) Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR)  

Celem jego działalności jest zmniejszenie dysproporcji w rozwoju pomiędzy regionami Unii Europejskiej. Finansuje on 
rentowne inwestycje służące tworzeniu miejsc pracy (np. poprawa otoczenia firm i podwyższenie atrakcyjności inwestycyjnej 
regionu, pobudzanie rozwoju badań i nowych technologii, wsparcie finansowe MŚP), inwestycje w zakresie infrastruktury (np. 
budowa dróg, sieci telefonicznych) oraz rozwoju potencjału regionów poprzez wspieranie inicjatyw rozwoju lokalnego i 
działalność MŚP. Dziedzinami, które mogą być finansowane z EFRR są: 

- inicjatywy na rzecz rozwoju lokalnego oraz zatrudnienia, jak też działalności małych i średnich przedsiębiorstw  
- rentowne inwestycje produkcyjne umożliwiające tworzenie lub utrzymywanie trwałego zatrudnienia,  
- infrastruktura,  
- rozwój turystyki oraz inwestycji w dziedzinie kultury,  
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- ochrona i poprawa stanu środowiska,  
- rozwój społeczeństwa informacyjnego.  
www.funduszeeuropejskie.gov.pl 
 

 
b) Europejski Fundusz Społeczny (EFS)  

EFS wspiera oraz uzupełnia działania krajów członkowskich skierowane na walkę z bezrobociem (zapobieganie i 
przeciwdziałanie), rozwój rynku pracy i zasobów ludzkich (rozwijanie potencjału kadrowego, integracja społeczna rynku pracy w 
celu promocji wzrostu poziomu zatrudnienia, równości szans mężczyzn i kobiet, harmonijnego i trwałego rozwoju oraz spójności 
ekonomicznej i społecznej. 

 EFS zajmuje się następującymi dziedzinami: 
- promocją aktywnej polityki rynku pracy mającą na celu przeciwdziałanie i zapobieganie bezrobociu,  
- przeciwdziałaniem zjawisku wykluczenia społecznego,  
- kształceniem ustawicznym,  
- doskonaleniem kadr gospodarki, 
- rozwojem przedsiębiorczości,  
- zwiększeniem dostępu i uczestnictwa kobiet na rynku pracy. 

 
5.  Programy Operacyjne  

 
a) Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020 

 
Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020 stanowi  narzędzie realizacji polityki spójności na obszarze województwa 
lubuskiego w perspektywie finansowej UE na lata 2021 – 2027. 

RPO – Lubuskie 2020 jest programem dwufunduszowym, łączącym w sobie interwencję Europejskiego Funduszu Społecznego 
oraz Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 

Program realizuje cele województwa określone w zaktualizowanej Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2020 z dnia 19 
listopada 2012 roku, zgodnie z kluczowymi kierunkami rozwoju regionu, poprzez wdrażanie projektów współfinansowanych z 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz Europejskiego Funduszu Społecznego. 
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Celem głównym programu jest długofalowy, inteligentny i zrównoważony rozwój oraz wzrost jakości życia mieszkańców 
województwa lubuskiego poprzez wykorzystanie i wzmocnienie potencjałów regionu i skoncentrowane niwelowanie barier 
rozwojowych. 

 
 

 
b) (PO KL) Program Operacyjny Kapitał Ludzki   www.efs.gov.pl 

 W ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzi finansowane są projekty służące: budowie otwartego, opartego na wiedzy   
społeczeństwa  poprzez  zapewnienie warunków do rozwoju zasobów ludzkich w drodze kształcenia, szkolenia i pracy. Celem 
strategicznym Programu jest umożliwienie pełnego wykorzystania potencjału zasobów ludzkich, zarówno w wymiarze 
indywidualnym, jak i społecznym. W szczególności chodzi tu o koncentrację na obszarach zatrudnienia, edukacji, aktywizacji 
zawodowej, integracji społecznej oraz o budowę sprawnej administracji publicznej.  

Cele PO KL są realizowane poprzez: 
- wzrost poziomu zatrudnienia i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw i ich pracowników, 
- podniesienie poziomu wykształcenia, 
- zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego,  
- wsparcie dla budowy struktur administracyjnych państwa, 
- zwiększenie spójności społecznej i terytorialnej.  

Priorytety PO KL 
Centralne: 
I-     Zatrudnienia i integracja społeczna 
II -   Rozwój zasobów ludzkich i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw oraz poprawa stanu zdrowia osób pracujących 
III -  Wysoka jakość systemu oświaty 
IV - Szkolnictwo wyższe i nauka 
V -  Dobre rządzenie 
Regionalne: 
VI -   Rynek pracy otwarty dla wszystkich 
VII -  Promocja integracji społecznej 
VIII - Regionalne kadry gospodarki 
IX -   Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach  www.efs.gov.pl 
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c) Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Polska (Województwo Lubuskie) – Brandenburgia www.pl.plbb.eu 
Celem jest redukcja niedogodności spowodowanych położeniem przygranicznym oraz wspólny rozwój regionu Polska 

(Województwo Lubuskie) – Brandenburgia.  
Priorytety to: 
I. Wspieranie infrastruktury oraz poprawa stanu środowiska. 
II. Wspieranie powiązań gospodarczych oraz współpracy sektorów gospodarki i nauki. 
III. Wspieranie dalszego rozwoju zasobów ludzkich i transgranicznej kooperacji. 
IV. Pomoc techniczna. 
 

d) Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Polska – Saksonia www.sn-pl.eu 
Celem nadrzędnym jest wspieranie zrównoważonego rozwoju obszaru w celu wzmocnienia spójności gospodarczej i 

społecznej. Realizacja celu dobywa się na podstawie dwóch osi priorytetowych: 
Rozwój transgraniczny: 

− gospodarka i nauka, 
− turystyka i działalność uzdrowiskowa, 
− transport i komunikacja, 
− środowisko naturalne, 
− ład przestrzenny i planowanie regionalne, 

 
Transgraniczna integracja społeczna: 

− kształcenie i szkolenie, 
− kultura i szkoła, 
− infrastruktura społeczna, 
− bezpieczeństwo publiczne, 
− rozwój współpracy partnerskiej, 
− fundusz Małych Projektów; 

 
e) Program poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego województwa lubuskiego na lata 2016 – 2025        

http://www.zgora.wordy.pl/PL/3295/PROGRAM_POPRAWY_BRD_NA_LATA_2016-2025/ 
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Celem jest wprowadzenie zasad dobrej praktyki, zalecanych przez Światową Organizację Zdrowia (WHO) oraz Bank 
Światowy        ( WB), sformułowanych w zaleceniach  „Światowego raportu na temat zapobiegania obrażeniom w warunkach 
drogowych”, oraz zgodności podejmowanych inicjatyw z Narodowym Programem Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego.  
 
6. Inne źródła informacji o możliwości dofinansowania. 

1) Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości http://www.parp.gov.pl/strukturalne.html 
2) Urząd Komitetu Integracji Europejskiej http://www.ukie.gov.pl 
3) Krajowe Biuro ds. Narkomanii   www.narkomania.gov.pl. 
4) Portal Unii Europejskiej  www.europa.eu.int  
5) Fundacja Prywatnej Pomocy Duńskiej dla Bezdomnych Rodzin w Polsce Grete Mikaelsen  

grete.mikaelsen.foundation@tnh.dk  
6) Polsko Niemiecka Współpraca Młodzieży (PNWM)  www.pnwm.org 
7) Portal Organizacji Pozarządowych www.ngo.pl 
8) Portal Informacyjny o Funduszach Europejskich www.funduszeeuropejskie.gov.pl  

 
PLANOWANE EFEKTY KO ŃCOWE. 
 
1. Zahamowanie dynamiki wzrostu niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży. Spadek wskaźników dynamiki dotyczących 

przestępczości nieletnich. Wzrost zainteresowania młodzieży udziałem w Turniejach LUPO.  
2. Ograniczenie liczby zdarzeń z udziałem dzieci i młodzieży.  
3. Stworzenie bazy kadrowej, lokalowej i materiałowej do właściwego zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży. 

Zapewnienie opieki dzieciom i młodzieży. 
4. Dostarczenie społeczeństwu wiedzy o skutkach przemocy i sposobach jej zapobiegania. 
5. Ścisła współpraca powiatowych jednostek organizacyjnych i innych instytucji pomocowych z terenu powiatu zielonogórskiego z 

organizacjami pozarządowymi na rzecz ograniczenia zjawiska uzależnień.  
6. Wzrost świadomości społecznej na temat uzależnień i ich skutków oraz sposobów przeciwdziałania uzależnieniom.  
7. Wzrost zaradności wychowawczej rodziców i kadry pedagogicznej szkół i innych instytucji edukacyjnych. 
8. Ograniczenie i powstrzymywanie zjawiska uzależnienia od środków psychoaktywnych. Profesjonalizacja kadr w ramach profilaktyki 

pierwszo- i drugorzędowej. 
9. Ograniczenie skutków spowodowanych nadużywaniem alkoholu. 
10. Przywracanie do społeczeństwa osób wykluczonych na wskutek uzależnienia. 
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11. Pomoc rodzinom osób uzależnionych. Integracja działań terapeutycznych i resocjalizacyjnych. Integracja różnych instytucji 
zajmujących się problematyką uzależnień. 

12. Wszczynanie postępowania przygotowawczego przez policję zgodnie z art. 208 KK, zmniejszenie ilości niepełnoletnich 
spożywających alkohol. 

13. Zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych od alkoholu, podejmowanie leczenia przez osoby 
uzależnione i członków ich rodzin. 

14. Spadek wskaźników dynamiki przestępczości w kategorii kradzieży i kradzieży z włamaniem. 
15. Udzielenie skutecznej pomocy potrzebującym, wzrost świadomości prawnej. Spadek wskaźników dynamiki dotyczących 

przestępczości nieletnich.  
16. Minimalizacja skutków wykluczenia społecznego. Zapewnienie mieszkań dla osób kończących ośrodki readaptacyjne, które 

współpracują później jako wolontariusze w placówkach prowadzonych przez miejskie jednostki organizacyjne. 
17. Poprawa estetyki miejscowości i bezpieczeństwa mieszkańców.  
18. Całkowita likwidacja miejsc nielegalnego handlu.  
19. Zwiększenie przestrzegania prawa – przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w zakresie 

sprzedaży oraz reklamy i promocji napojów alkoholowych 
20. Stworzenie systemu informacyjnego, usprawniającego akcje likwidacji dzikich wysypisk. Wyeliminowanie zjawiska dzikich wysypisk 

na obszarze powiatu zielonogórskiego.  
21. Poprawa bezpieczeństwa przeciwpożarowego na terenie powiatu zielonogórskiego większy udział mieszkańców w bezpośrednich 

działaniach prewencyjnych, co skutkować będzie poczuciem większego ich bezpieczeństwa 
22. Poprawa skuteczności działań ratowniczych prowadzonych przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej, w tym zwalczania 

i likwidacji skutków zdarzeń nieprzewidywalnych. 
23. Zmniejszenie ilości wypadków oraz strat ekonomicznych spowodowanych nietrzeźwością w pracy. 
24. Podejmowanie interwencji wobec osób uzależnionych w zakładach pracy. 
25. Zwiększenie stosowania terapeutycznych zaleceń probacyjnych. 
26. Ograniczenie ilości osób nietrzeźwych, którym sprzedawany jest alkohol. 
27. Zmniejszenie wskaźnika dynamiki przestępstw i wykroczeń drogowych. 
28. Ograniczenie ilości osób prowadzących pojazd w stanie nietrzeźwym.  
29. Upłynnienie ruchu drogowego, podniesienie bezpieczeństwa pieszych, a szczególnie dzieci i młodzieży udających się do szkoły. 
30. Zmniejszenie liczby zdarzeń drogowych z udziałem uczestników ruchu drogowego w tym dzieci i młodzieży, poprawa kulturalnych 

zachowań wśród kierujących pojazdami, poprawa oznakowania poziomego i pionowego.  
31. Zmniejszenie ilości wypadków spowodowanych niewłaściwym przewozem materiałów niebezpiecznych i środków chemicznych. 
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DANE TELEADRESOWE JEDNOSTEK ODPOWIEDZIALNYCH ZA REA LIZACJĘ ZADANIA/ KOORDYNATOR. 

1. Komenda Miejska Policji, ul. Partyzantów 40, 65 – 332 Zielona Góra, tel. 68 476 20 00, fax. 68 476 20 05, e-mail: 
www.zgora.lubuska.policja.gov.pl; 

2. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej, ul. Kasprowicza 3/5, 65-074 Zielona Góra, tel. 68 457 56 00, 695 889 500; fax. 457 56 
04; e-mail: sekretariat@straz.zgora.pl 

3. Lubuskie Stowarzyszenie Na Rzecz Kobiet BABA - 68 454 92 32; kom. 692 064 061;  Adres: Stary Rynek 17, 65-980 Zielona Góra;  
e-mail baba@baba.org.pl 

4. Powiatowy Ośródek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi „Parasol” . – 68 324 32 22; Adres 65-040 Zielona Góra ul. 
Mieszka 2-4;  e-mail: pow.parasol@gmail.com 

5. Towarzystwo Rozwoju Rodziny - 608 482 889; Adres: Stefana Batorego 33, 65-735 Zielona Góra; e-mail: trr.zgora@gmail.com    

6. Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka, ul. Piaskowa 9 E, 65-204 Zielona Góra, tel./fax 68 324 49 00, e-mail: tkopd@poczta.onet.pl 

7. Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii. Ośrodek profilaktyki i terapii dla osób uzależnionych od środków psychoaktywnych. 
NZOZ,  ul. Jelenia 1 A, 65-090 Zielona Góra, tel./fax 68 45 32 000 e-mail:lopit@interia.pl 

8. Caritas Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej, ul. Bema 32-34, 65-064 Zielona Góra, tel. 68 535 44 25 44,  e-mail: 
zielonagora@caritas.pl 

9. Stowarzyszenie Penitencjarne „Patronat” Oddział w Zielonej Górze, ul. Sikorskiego 26, 65-454 Zielona Góra, tel. 607 938 491,             
e-mail: zgora.@patronat.hg.pl 

10. Państwowa Inspekcja Pracy Okręgowy Inspektorat Pracy, ul. Dekoracyjna 8, 65-722 Zielona Góra, tel. 68 451 39 00, fax. 68 451 39 
11, e-mail: kancelaria@zgora.pip.gov.pl    

11. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, ul. Siemiradzkiego 19, 65-273 Zielona Góra, tel. 68 454 85 50, fax. 68 454 84 59,          
e-mail:  wios@zgora.wios.gov.pl  

12. Sztab Ratownictwa ul. Kożuchowska 4 – JRG Nr 1, 65-364 Zielona Góra, tel. 605 881 193, e-mail: sztab@ratownicy.zgora.pl  

13. Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej, ul. Aliny 7, 65-329 Zielona Góra, tel.  68  453 92 73, fax. 
68 453 92 74, e-mail: biuro@zg.ksm.org.pl  
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14. Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe Województwa Lubuskiego Zielona Góra, ul. Lisowskiego 1, 65-072 Zielona Góra, tel. 
68 321 39 02; e-mail: biuro@woprlubuski.pl 

15. Chorągiew Ziemi Lubuskiej Związku Harcerstwa Polskiego, ul. Bohaterów Westerplatte 27, 65-034 Zielona Góra tel. 68 325 30 79,    
e-mail: biuro@lubuska.zhp.pl 

16. Sekretariat Wojewódzkiej Rady BRD – WORD ul. Nowa 4b, 65-339 Zielona Góra; Marek Pasek – Sekretarz  Wojewódzkiej Rady 
BRD, tel. 68 476-53-89, fax. 68 476-53-77, e-mail:  pasek@zg.wordy.pl 

 

 

 

 

UWAGI KOŃCOWE. 
 

Program Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli jest próbą zintegrowania 
wszystkich działań realizowanych na obszarze powiatu zielonogórskiego zmierzających do poprawy bezpieczeństwa jego 
mieszkańców. Zadania strategiczne określone w programie zakładają realizację zadań w latach 2021 - 2025.   Program 
zapobiegania przestępczości i bezpieczeństwa obywateli na obszarze powiatu zielonogórskiego jest programem otwartym. 
Otwartość jego polega na bieżącym monitorowaniu zachodzących zmian (okresowej kontroli wykonania zadań przez jego 
realizatorów) i na tej podstawie modyfikowaniu, nie tylko dotychczasowych zamierzeń, ale także planowaniu nowych działań – 
adekwatnie do występujących warunków i rodzących się potrzeb mieszkańców. 

Plany działania określone w Programie z założenia mają charakter dynamiczny – będą, zatem na bieżąco monitorowane 
przez Komisję Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego oraz aktualizowane i przystosowywane do wciąż zmieniających się 
warunków życia mieszkańców Powiatu, oraz nowych niespotykanych jeszcze na naszym terenie zagrożeń.  
Środkiem kontroli wykonania działań określonych w niniejszym Programie będzie coroczne sprawozdanie z realizacji, 

przedkładane Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego w powiecie zielonogórskim w I kwartale. Sprawozdanie sporządzane 
będzie na podstawie informacji przekazanych przez podmioty zobligowane do realizacji przedsięwzięć zawartych w niniejszym 
Programie. 
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NOTATKI: 
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